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Hpeaucaosue

1 PABPABOTAH TexHuuyeckum

TeJbCKO€ ReJjo»

KOMHTETOM 110 CTAHAAPTH3AlMH
TK 191 «HayuHo-texHuueckass MHOpMauus, 6udGAHOTeUHOe M H3Ja-

BHECEH Tloccranpaprom Poccuiickoit ®ejepaunn

2 NNIPUHAT MexrocyaapcrBendibim CoBeTOM no CTaHAAPTHU3ALMH,

MerpoJorun u cepruhpukauud  (nporokoa Ne 6—94 or 21 oktabps

1994 r.)
3a npuHATHE NPOroJoCcoBaH

HalrMeHOBJHIIC 100y RAPCTRA

T tumMeHoBanire j1auHoia 11010
oprania ClalddpTi 3 LK

Pecny6snnka Beaapycn
Pecny6auka Kasaxcrau

Poccuitckas Pegepauus
Pecny6anka Y3sbekucran
Pecniy6rika Apwvenus
Kuipreiackas Pecny6anka
Asep6aitkanchast Pecny6 Tina
Pecny6aika Mon 1osa

Ykpanna
Pecny6auka I'pysus

De ictangapr

Toccrad tapT Pecny6anki
Kasaxcian

[occrantapr Poccun

Y3roceranaapr

Apviroceraniapt

Keipreizctangapr

Asroccranaapr

Focicnapravienr Mo11osa
cramiapr

Tocctan tapr Ywpanunt

I'pyscrait apr

3 Hacroswwmii cTanpapr npeicrasisier co6oil NOJHBbIA ayTeHTHYHBIHA
teket MCO 3166—88 «Koabl ans npeacTaBieHUsi HAa3BAHUH CTPaH»
M COAEPXKHUT MAONOJHHUTENbHble TpPeGOBaHUA, OTpaKaIOLIMe NOTPed-
HOCTH HAapOAHOro X03sHCcTBA

4 TlocranoBaennem Komuteta Poccuiickoit Peaepauun no craHpap-
TH3ALUMHU, METPOJIOTHH U cepTUdUKaunu ot 24 mas 1995 r. Ne 262 mex-
rocypapcreedibli craupapr FOCT 7.67—94 srenen B geicTBHe He-
nocpeiCcTBEHHO B KaueCcTBe rocyiaapcrseHHoro cravjapra Poccnii-
ckoit Penepaunn ¢ 1 gusapa 1996 r.

5 BBELEH BNEPBbBIE
© HIIK H3zpatenncrso crannaptos, 1995

Hactoswuit craHRapr He MoXeT ObITh NOJHOCTLIO HJM HACTHYHO BOCTIPOU3BeEIEi!,
TUPAXKHPOBAH M PACNPOCTPANEH B Kauecrse o(UUMUANLHOTO M3XAHWS HA TEPPUTOPHA
Poccuiickoit ®enepaunn Ges paszpentenns Noccranpapra Poccuu
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5 Tlepeunn Ha3BaHHil CTPAH H HX KOABI

51 AndasuTHblfl nepeycHb Ha3BaHHH CTpaH Ha pyccxom A3bIKE H HX KOAbl
5.2 AndaBATHHIfI flepedycHb HA3BaHHH CTPaH Ha AHFJIHMHCKOM f3blKe H HX KOAbI
[Mpunoxenue A Tlepeuny OykBeHHBIX H IIHPPOBHIX KOJOB . .
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MEXTFTOCYNAPCTBEHHBHA CTAHIAPT

Cuctema CTaHAApTOB nO WHpOpPMALUUHK, OHOIHOTEYHOMY M H3LATENbCKOMY Aeny
KOAbl HA3BAHUA CTPAH

System of standards on information, librarianship and publishing
Codes of names of countries

Jlata BBemenua 1996—01—01

1 OBJIACTb NPUMEHEHUSA

Hacrosamuii cranpapt

YCTaHaBJIUBAET
o0603HauUeHHs

6ykBeHHbIe H LH(ppPOBLIE
Ha3BaHHIl CTpaH B KOAMPOBAHHOH ¢opMe, eLHHbIE AJSA
pa3/HYHBIX cHCTeM 06pa6oTkH HHGOpMAauMH, ee XpaHeHHs H o6MeHa,
a TakKe yHH(UUHPOBaHHbIE NPaBHJa 06pa30BaHHA KOLOB.

2 OBUIUE NMOJIO)KERHUA

2.1 O6beKTOM CTaHZAPTH3ALHH SBJSIOTCA KOAbl Ha3BaHHH CTpaH.
Tox crpaHoii mOHMMaeTcss TEPPHTOPHS C ONpPeNENeHHbIMH T'PaHHILAMH,
npeAcTaBAsfIoOLas HHTepec NJs oOMeHa HHPopMaLHuel, HE3aBUCHMO OT
ee 1TOJIUTHYECKOTO H IOPHAHUECKOro craTyca.

2.2 CraHpapt BKJIOYaAET:

— 0o06HLHE MOJIOXKEHHS U OCHOBHYIO 4acTh;

— andaBUTHbI nNepeyeHb Ha3BaHHH CTPaH Ha PYCCKOM A3bIKE I
HX KO.IBbI;

— andaBHTHLIA NepeyYeHb HA3BAHHH CTPaH Ha AHIJIMACKOM s3bIKe
H HX KOAHI;

— npuaoxende A. [lepeunu OGyKBEeHHBIX ¥ LHQPOBBIX KOLOB;

— npujoxenne b JonosHuTeNbHBIE JaHHblEe O CTpaHaM.
2.3 B npujoxeHHU A npHUBELEHBI:

— andaBUTHBIH NepeyeHb JATHHCKHX [ABYXOYKBEHHbIX KOIOB Ha-
3BaHHil cTpaH (Tabauua A.1);

— andaBHTHHIH nNepeueHb JATHHCKHX TpeXGYKBEHHbIX KOLOB Ha-
3BaHHil cTpan (Tabauua A.2);

Hananue oduunaabHoe
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— nepeyeHb  UHGPOBLIX KOXOB B IIOPSIAKE HX Bo3pacTauusn (tal-
Jiua A.3).

24 B npuaoxeHUH B NpHBCACHLI AONOJHHTENBLHLIC RAHHBIC YTOY-
HSIIOLLCTO XapakTepa O TCPPUTOPHSAX HCKOTOPBLIX CTPaH, BRJIOUCHHLIX
B cTanaapr (rabauna b.1).

2.5 B cko6kax npHBeleHL CHHOHHMDBI, a TakXKC HCOOXOANUMBIC CBC-
JeHIIsl, KacalouHecs: IIPHHAMJICKHOCTH 1eppuropuit. Hanpnmep:

Buprunckue OctpoBa (Bpuranckue)

Virgin Islands (British)

Bupruncsue Octposa (CLIA)

Virgin Islands (U. S.)

2.6 B andaBuiHom ncpeyHe Has3BaHHH  CTPap Ha PYCCROM SI3BIRC
K Ha3BaHHAM OTACJbHBIX TCPPHTOPHIT NPHBCACHLI OTCHIIKH K HHBCP-
THPOBAHHLIM 11K GoJlee ynoTpeOGuMbIM HasBanuaMm. Hanpimep:

OctpoBa Kyka cm. Kyka, OctpoBa

Awmepunanckoe Camoa cM. Bocrounoe Camoa

3 OCHOBHBIE NPUHUUINBI COCTABJEHUA NEPEYHSA HA3BAHUN
CTPAH

3.1 Tlepeuenp Ha3BaHH{l CTPaH BKJIOYAeT HE3aBHCHMbIC rocyjap-
CTBa, MOJONEYHLIC TEPPHUTOPHUH, KOJOHHH, OTJeJbHbIC TEeppHTOPHH,
KOTOpble HeOGXOAMMO Y4YUTHIBATL NMPH OOMeHe HHpopmauueid AJd
yAOBJIETBOPEHHS HYXKI NMOTpeGUTENel.

3.2 B na3BaHusiX CcTpaH NpHHATAa COBPEMEHHasi TCPMHHOJOTHS
YcrapeBiune Ha3BaHHsl B nepeuHe He npusBoasrcsa. Mckaiouenns coc-
TaBJSIOT CJy4YaH, KOTJa CTAapoe HAa3BaHHC SBJSETCS He MEHCe ynoTpe-
HuUMBIM, YeM coBpeMeHHoe. Hanpumep:

AomblHe (Makao)

Macau (Ao-Men)

3.3 B uenax yaob6cTBa pacrnoJioeHHs Ha3BaHIH CTpad B aada-
BHTHOM NOPSAKE MCIOJABb3YIOT HX KpaTKHe HasBalMs. IlonHble o¢H-
LHaJbHble Ha3BaHMsi CTpPaH MNPHBOAAT JHIUb B TEX CJyyasx, Korjia
KpaTkue orcyTcTByloT. Hanpumep:

O6mpennnenubie Apabekie IMupaThH

United Arab Emirates

3.4 Haspanus ctpan MoryT ObiTh JaHbl B MHBCPTHPOBAaHHOM BH/C.
310 mo3BoJasieT 06JeryHTh KOAHPOBaHHE CTPaH, B KOTOPLIX COBMaja-
€T HeCKOJIbKO nepBbix 6ykB. Hanmpumep:

Kopes, Pecny6auka

Korea, Republic of
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35 B Ha3BaHHsIX OCTPOBHBIX rocyjaapctB cjaoBa «Octpos», «Oct-
pOBa» nNUIIYTCst ¢ nponucHoit Oyksbl Ecan B nepedyeHb HasBauuil
CTpaH BKJIIOYEHLl OCTPOBa, BAOJALLUE B COCTaB KaKOI0-.1i60 10C) 1ap-
CTBa, IO OHY IHIWYTCH €O C1POYHOH BYKBbI, HAIIpHMED

Kowmopcnne OcTpoBa

KonocoBble (Kunauur) octpoBa

4 OCHOBHBIE NPUHU ULl POPMHUPOBAHUS KOLOB
HA3BAHUWM CTPAH

41 Koabl Ha3BaHHI CTPaH HA OCHOBe KHDHJJIHYECKOrO aJdaBHTA
dOpMHPYIOT B COOTBETCTBHH ¢ [PHHLUNOM B MOpPALke andaBHTa Cjc-
AYIOT Ha3BaHHs CTPaH U UX OyKBEHIbIE KOADI

4 2 Koabl Ha3BaHH{ CTPAH Ha OCHOBE JIATHHCKOro aJsdasnia ume-
I0OT MHEMOHHYECKHE XapahTep W HC BbIPaKalOT HHhawOH CHCTEMATIKH

43 Kax/0My Ha3BAaHHIO CTPaHbl NMPHCBOCHDLI CACAYIOLLIHE KOABI

— TpexOyKBeHHbIH KOA Ha OCHOBE KHDHJJHMUYECKAOro ajdaBuTa,

— [ABYXOYKBEHHbIH KOJ HA OCHOBe JATHHCKOTO aJjipaBHTa:

— TpexOYyKBEHHBIH KOA Ha OCHOBE JiaTHHCKOro aJiaBuTa,

— Tpex3HauHblM LH(PPOBOH KO

44 Koabl Ha OCHOBE KHPHJJIMYECKOTO aJ(paBuTa NPHBOASITCS
TOJbKO B OAHOH MOAM(pHKAHUHH — TPexOYKBEHHOH, IMOCKOJbhY IIpH
bopmupoBaHiyu JABYXOYKBEHHBIX hOJOB H NpPEACTaBJEHHH UX B aJjada-
BUTHOM TNOpSiKe HEBO3MOXHO COXDaHHTb aJihaBHTHLIH NPHHUMN pac-
110JI0XKEeHHst Ha3BaHMH CTpaH

Tpex6ykBeHHble hOJbl HAa OCHOBe KHPHJJIHUeCKOro ajdasnra ¢op-
MHPYIOTCS U3 NepBbiXx Tpex OyxB Ha3Bauusi ctpanbl [lpu obpasosa-
HHH OYKBEHHBIX KOAOB B CJyYadX, KOI/Ja B HA3BaHHAX HECKOJIBKHX
CTpaH nepsbie ABe, TPH H 6GoJiee OYKB NOBTOPAIOTCH, HCIOMb3YIOT OyK-
Bbl, BXOJsllHe B HaadBaHue cTpaubl  Ecuir 370 HeBO3MOXKHO, TO 1Jid
coXpaHeHHsi aJa¢aBHTHOTO paclOJOKCHHS KOAOB Ha3BaHUH CTpaH
JONlyCcKaeTcA HClOJb3OBaHHe ApyrHx O6yinB B rTex cayuasx, Koraa
Ha3BaHUS CTPaH COC10ST M3 JBYX CJIOB, MPHUYCM NEPBOE CJOBO Yy HHUA
COBIIafaeT, KOA OOpasyercsl U3 ABYX NepBbIX OyhB ME€pPBOro CJAOBA i
nepBoii 6yKBbLI BTOPOLoO CJI0OBA

4 5 IlucdpoBble KOAB COCTOAT 113 Tpex apabckux UHGpP H HPHHHUMA-
10T 3Hayedus ot 000 po 899 B cayvae Heo6xoaumocTH UH(ppOBLIE
KOJIbl (opMHpyIOTCA U3 cepHu uupp or 900—999 u npucsauBaloTCs
Craructnueckum Bropo OOH Ha ocHOBe aiaropnTMu4eckoii KOHBepCHit
ABYXOYKBEHHOro JIATHHCKOTO hOAa B LH(POBOI

4 6 BBuay napyuweHuii andaBHTa B K0jaaX Ha3BaHHH CTpaH Ha Ja-
THHCKOM fI3blKe OHH CJIY¥KaT TOJbkO hOJaMH-TPaHCJSTOpPaMy OT Ha-
IIHOHAJIbHOrO cTaHAapTa K MexXAyHapoanoMmy. HauGosee BaxKubIM

2 3axk., 1497 3
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fiBNsieTcst ABYXOYKBEHHbI/i KOJA, PEKOMEHAYeMblii AJsi MEeXAyHapOJHO-
ro obMeHa undopmauuel. Tpex6yKBeHHbII H ULH(POBOY KOABI HCIIOJb-
3yIOT B CJjydasix, Koraa oHH 0oJsiee npuemJeMbl a/s NoTpebuTesis HH-
QopmauuH.

47 Tlpu ucnoJsib30BaHHH HACTOSILLEro CTaHAapTa B KaXAOH cheTe-
Me, npuMeHsioulell ABYXOyKBeHHble, TpexOyKBeHHble HJH LH(QPOBbIE
KO/Jbl, HEOOXOAHMMO OJHO3HAUHO ONPEAEJ]HTb NPHMEHSIEMYIO CHCTEMY
KOAOB H MocCJea0oBaTeJbHO €€ HCNIOJb30BAaTh.

5 NEPEYHH HA3BAHHN CTPAH H UX KOJ bl

5. AnpaBuTHB# nepeyeHb HA3BAHHA CTPaH Ha
pPycckom si3bBlkKe H HX KOJIBH

Tabanuwa 1
ByKkBeHHbBle KOAbI
HasBaHHe cTpaHbl ) Hudposoit kon
KHPHJIJIHUECKH K JIATHHCKHe

ABcrpasus ABC AU AUS 036
ABcrpus ABT AT AUT 040
AszepGaitixan A3E AZ AZE 031
AnGanus AJIb AL ALB 008
Anxup AJDK DZ DZA 012
Awmepukanckoe Camoa

cM Bocrounoe Camoa
Aurusbs AHA Al AlIA 660
Anroaa AHT AOQ AGO 024
Anupoppa AHJI AD AND 020
AHTapkTHKa AHK AQ ATA 010
Anrurya u Bap6yaa AHP AG ATG a8
Antuabckie OcTpoBa AHT AN ANT 532

(Huaepnauiackue)
Aombiab (Makao) AOM MO MAC 446
AprentuHa APT AR ARG 032
Apmenus APM AM ARM 051
Apy6a APy AW ABW 533
Adranucran Aor AF AFG 004
Baramckue Octpora BAT BS BHS 044
Banraagew BAH BD BGD 050
Bap6aaoc BAP BB BRB 052
Baxpeitn BAX BH BHR (48
Benns BE3 BZ BLZ 084
Benopyccust BEH BY BLR 112

(Benapycn)
Beabrus BEJI BE BEL 056
Benun BEH BJ BEN 204
Bepmyackue OctpoBa BEP BM BMU 060
Bupma cM MbsiHva
Boarapus BOT BG BGR 100
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Haspahue cTpansl

BykBeHlibie KOAbI

KHPHATHYECKH i

Lndposon ko

Bonususa

Bocuusa u 'epuerosu-
Ha

Borcsana

Bpasuans

Bpuranckast Tepputo-
pus B MHaufickom
OKeaHe

Bpyseit

Byse, octpos

Bypkuna-®aco

Bypyuau

Byrau

Bauyary

Barukan

BenukoGpuranus

Benrpus

Benecyana

Buprutckue OctpoBa
(Bpuranckue)

Bupruunckue OctpoBa
(CIUA)

Boctoynoe Camoa

Boctounniit Tumop

Brernam

T'a6on

lautn

laiiana

Fam6us

lana

I'sapjenyna

I'paremajna

I'snana ®paniysckas

I'Bunes

I'sunen-Bucay

T'epmanus

T'u6panrap

Tonaypac

I'onkonr cM. Caxral

Ipenana

I'pennanaus

I'peuns

I'py3ust

I'yam

Hanus

Jxu6yTH

HomuHuKa

o

BOJ1
BOC

BOT
BPA
BPH

BPY
BYB
BYK
bYP
BYT
BAH
BAT
BEJI
BEH
BEC
BUB

BHUP

BOC
BOT
BbE
'AB
rAu
AV
r'AM
I'AH
I'BA
I'BE
I'BH
I'BH
I'Bi
TEP
I'b
I'OH

I'PA
I'PE
I'PH
Py
T'VA
JAH

A0M

JIATHHCKNE

BO BOL
BA BIH
BW BWA
BR BRA
10 10T

BN BRN
BV BVT
BF BFA
Bl BDI

BT BTN
VU VUT
VA VA1
GB GBR
HU HUN
VE VEN
VG VGB
VI VIR

AS ASM
TP TMP
VN VNM
GA GAB
HT HTI

GY GUY
GM GMB
GH GHA
GP GLP
GT GTM
GF GUF
GN GIN
GW GNB
DE DEU
Gl GIB
HN HND
GD GRD
GL GRL
GR GRC
GE GEO
GU GUM
DK DNK
DJ DJI

DM DMA

068
070

072
076
086

036
074
854

064
548
336
826
348
862
092

850
016

340

308
304
300
268
316
208

212
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I1podoasienue Tabauyor 1

ByKkBeHHblE KO

HasBaHnue cTpausl . st posou kon
RHPDHJANIHYECKHH JiaTilHCKHe
JOMHHHKaHCKasA JIOH DO DOM 214
Pecny6aunka
Eruner EI'r EG EGY 818
3anp 3AH ZR ZAR 180
3amb6ust 3AM ZM ZMB 894
3anaauas Caxapa 3AIl EH ESH 732
3anaanoe Camoa 3AC WS WSM 882
3umbabse 3UM yAY ZWE 716
Hapauan n3p IL ISR 376
Wnpus UH[I IN IND 356
Huponesns HNH3 1D IDN 360
Hopranus HOP JO JOR 400
Hpak HUPK 1Q IRQ 368
Upan HUPH IR IRN 364
Hpaangus npPs IE IRL 372
Ucnanaus HCJ1 1S ISL 352
Henanust HCII ES ESP 724
Uranus HUTA IT ITA 380
Hlemen MEM YE YEM 887
Ka6o-Bepae KAB CvV CPV 132
Kazaxcran KA3 KZ KAZ 398
Kaiiman, OctpoBa KA KY CYM 136
Kamboaxa KAK KH KHM 116
Kamepyn KAM CM CMR 120
Kanana KAH CA CAN 124

KaposuHckue ocTpoBa
cM  Mukponesus

Katap KAT QA QAT 634
Kenust KEH KE KEN 404
Kunp KUI1 CY CYP 196
Kuprusus KUP KG KGZ 417
(Kbipreiacran)
Kupu6atu KUP KI KIR 296
Koxkocosnie (Kuumusr) KOK CC CCK 166
0CTpoBa
Kurait KHUT CN CHN 156
Koaymbus KOJ CO COL 170
Komopckue Ocrposa KOM KM com 174
Kouro KOH CG COG 178
Kopeilickas Hapogno- KOO KP PRK 403
JeMokpaTHyeckas
Pecnybanka
Kopesi, Pecny6.uka KOP KR KOR 410
Kocra-Puka KOC CR CRI 188
Kor-n’HByap KOT Cl CIV 384

Kpucrmac, Octpos
cM. Poxpecrsa, OctpoB

6
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Haspanse cTpatnl

BykBeHHbIe KOAbI

KHPIHJJTHUeCKH T

LludposBon ko

Ky6a

Kyseiit

Kyka, OctpoBa

Jlaoc

JlarBus

Jlecoro

JluGepust

Jlusan

Jlusust

Jluiga

JluxreHwefin

Jliokcem6Bypr

Maspuknit

Magpuranus

Maparackap

Maiiorta cM Maope

Maxkao ¢ AoMblHb

Makenonus

Manasu

Mauaians

Maunu

MauabsuHckre OcTpoBa
cv PoJskNeHACKHE
OctpoBa

MauabaHBbE

Maunbra

Maope (Maitorra)

MapuaHckue ocTpoBa
cM Cesepubte Mapuan-
ckue OctpoBa

Mapokko

MapTtuHuka

Mapuannosun OcTpona

Mexcuka

MeJikpe oTaageHHbIE
ocrposa CIHA
Mukponesust (®enepa-
TueHble [ItaTter Mukpo-
He3uu)

Mo3zam6uk

Mouagasus (Moagosa)

Monako

Moyrouns

MonTtceppar

Mbsinma

Hamn6usn

Haypy

KYb
KYB
KYK
JJAO
JIAT
JIEC
JINb
JINB
JIMU
JINT
JINX
JIIOK
MADB
MAB
MAT

MAJL
MAE
MA3
MAH

MAJI
MAM
MAO

MAP
MAT
MA1I
MEK
MEJI

MHK

MO3
MOJ1
MOH
MOO
MOT
Mb#l
HAM
HAY

JIATHHCKHe

CuU CUB
KW KWT
CK COK
LA LAO
LV LVA

LS LSO

LR LBR

LB LBN
LY LBY

LT LTU

LI LIE

LU LUX
MU MUS
MR MRT
MG MDG
MK MKD
MW MWI
MY MYS
ML MLI

MV MDV
MT MLT
YT MYT
MA MAR
MQ MTQ
MH MHL
MY MEX
UM UMI

FM FSM
MZ MOZ
MD MDA
MC MCO
MN MNG
MS MSR
MM MMR
NA NAM
NR NRU

192
414
184
418
428
426
430
422
434
440
438
442
480
478
480

807
454
458
466

462
470
175

504
474
584
484
581

583

508
498
492
496
500
104
516
520
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Hasbanne CTP4HB!

Byxpeunble Koab!

KHPHJ 1H4eCKHy

Liugposont kon

Henan

Hurep

Hurepus

Huepaanab

Hukaparya

Huys

Hogasi 3eaanius

Hogast Kaacionus

Hopserus

Hopdoak

O6beannennuic Apa6-
CKHC DVHpaThl

Owman

Ocrpos Casiroii Ese-
Hol ¢ Caa1oii Encnbl,
OctpoB

OctpoB Poxjccrna
cm Poxpecrsa, Octpon

Octposa Kyka,
cm Kyxka, OcrpoBsa

OctpoBa Kanvan
cv Kaitman, Octposa

ITakucran

anay

ITanama

INanya — Hosas
I'BuHes

[Mapaisant

Mepy

IIntkapn

[Moabia

ITopryraaus

ITvapro-Puko

Peionbon

Poxnecrsa (Kpuct-
mac), Ocrpos

Poccniickas ®egepa-
st
Pyauna
PyMbinus
CanbBanop
Can-Mapuno
Can-ToMe u IMpuncunn
Caynosckas Apasus
CBasumeny
Cpanb6apa u -
Maiten

HETI]
HHA
HUT
HW A
HHK
HHY
HO3
HOK
HOP
HO®
Ob3

OMA

TTAK
IMAJ
[1AH
MATIl

ITAP
ITEP
T
OJI
[10P
ya
PEIO
POX

PO®

PYA
PYM
CAJI
CAH
CAT
CAY
CBA
CBB

JIATHHCKHE
NP NPL
NL NLR
NG NGA
NL NLD
NI NIC
NU NIU
NZ NZL
NC NCL
NO NOR
NF NFK
AL ARE
oM OMN
PK PAK
PW PLW
PA PAN
PG PNG
PY PRY
PE PER
PN PCN
PL POL
PT PRT
PR PRI
RE REU
CcX CXR
RU RUS
RW RWA
RO ROM
SV SLV
SM SMR
ST STP
SA SAU
SZ SWZ
SJ SIM

524
562
566
528
558
570
554
540
578
574
784

512

586
585
591
598

600
604
612
616
620
630
638
162

643

646
642
222
674
678
682
748
744
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Haasanue crpansl

ByKkBeHHbIe KOLBI

KHpHJTHYECKH

Hudposoit Koa

Cesaroit Enenpl, OcTpoBs

CeBeprble MapuaHckHe
OctpoBsa

Ceiiwesibekue OcTpoBa

Ceneraa

Cen-Ilbep 1 MuxeJon

Cent-Buncent u
I'penaanubt

Cent-Kurc n Heslc

Cenrt-Jliocus

Cunranyp

Cupus

CroBakus

CroBenus

Coeannennbte Lrath
Amepuxu (CILUA)

ConoMonossl Octposa

Comanu

Cynau

CypuHaM

Cbeppa-Jleone

Caurau (ToHronr)

TaaKUKHCTaH

Taunann

TaiiBaHb (MPOBHHIUHA
Kurasn)

Tanzanus

Tépkc u Kafikoc

Toro

Tokenay

ToHnra

Tpununan n Tobaro

Tysaay

Tynuc

TypkMeHHCTaH

Typuns

Yranaa

¥Y36ekncran

YKpauna

Yoanuc n PyryHa

Ypyreait

dapepckne ocTposa

depepatusHble [lTaTe

MiukpoHesuu
cM. MuKpoHesns

dunxu

Duaunnuub

CB{l
CEB

CEN
CEH
CEIl
CEP

CEC

CET

CHH
CHP
CJIA
CJIO
COE

COJI
COM
cyna
CyP
CbE
CsiH
TAIL
TAU
TAH

TAH
TEP
TOT
TOK
TOH
TPU
TYB
TYH
TYP
TY1L
YTraA
V3B
YKP
YyoJ
YPY
DAP

UL
DUJI

JIAaTHHCKHE

SH SHN
MP MNP
SC SYC
SN SEN
PM SPM
vC VCT
KN KNA
LC LCA
SG SGP
SY SYR
SK SVK
S] SVN
us USA
SB SLB
SO SOM
SD SDN
SR SUR
SL SLE
HK HKG
TJ TIK
TH THA
™ TWN
TZ TZA
TC TCA
TG TGO
TK TKL
TO TON
TT TTO
TV TUV
TN TUN
™ TKM
TR TUR
UG UGA
uZ UZB
UA UKR
WF WLF
Uy URY
FO FRO
FJ FJI

PH PHL

654
580

690
686
666
670

659
662
702

703
705
840

090
7C6
736
740
694
244
762
764
158

834
796
768
772
776
780
798
788
795
792
800
860
&04
876
858
234

242
608




TOCT 7.67—94

Oxoruanue rabauysl 1

GykBeHHLIE hOIbl

HasBaune cipannl Lindponoit kon
KhUPH.D THUCCKIET AdTHHCOKIC
OUiAH, 1A SHH FI IIN 246
D OJKACH, ICKHC ¢0J1 FK TLK 238
(MabBuHCKHC)
Ocipona
Dpanuns ®dPA I'R I'RA 280
®panikst, Meiponoas dPM I'X FXX 249
®panuysckasn [suaua,
cv I'snana ®panuy3-
cKas
DpaHiysckas dPIT PF PYF 258
[To.nue s
Opanuysckde 0 xnpic OPIC. TF ATF 260
Teppuropun
Xepit v Mawonaas,1, XEM HM HMD 334
ocTpoBa
Xopsarus Xop HR HRV 191
UenrpaasHoadpukan- HEH CF CAF 149
ckasi PecnyGauka
Yau AL D TCD 148
Yewekas Pecny6anka YEII CZ CZLC 203
Ynoau YU CL CHL 152
Isefinapus IIBA CH CHLU 756
Hizenns HIBE SE SWL 752
Wnuubepten, apxu-
neaar cv CpaabBap g
n $u-Maiien
Lfpu-Jlanka HiPH LK LKA 144
Sksagop JKA EC ECU 218
JkBaTopHagbHas 9KB GQ GNQ 226
I'Blinest
Spurpes 3PU ER ERI 232
SCTOHMS 3CT CE EST 233
S¢puonust I0U ET ETH 231
101 ocaasus I0T0 YU YUG 891
IOxkuas Teoprus u I0KT GS SGS 239
IOxnubie CanasHueBs!
0CTpoBa
I0xHO-Adpukanckas 0)KH ZA ZAF 710
Pecny6.uka
Amatika AMA M JAM 388
SInonns 1110 JP JPN 392

10




FOCT 7.67—94

52. AndaBUTHB i nNnepeyeHb Ha3BAHHA CTPaH Ha
AHrMTHACKOMSSI3bIKE U HX KOJIB

Ta6auua 2

Hassanue cTpaHbl BynBeHHbIE KOAB! Ludposoil xoa
Afganistan AF AFG 004
Albania AL ALB ocs
Algeria DZ DZA 012
American Samoa AS ASM 016
Andorra AD AND 020
Angola AO AGO 024
Anguilla Al AJA 66)
Antarctica AQ ATA 010
Antigua and Barbuda AG ATG 028
Argentina AR ARG 132
Armenia AM ARM 051
Aruba AW ABW 533
Australia AU AUS 036
Austria AT AUT 040
Azerbaijan AZ AZE 031
Bahamas BS BHS 044
Bahrain BH BHR 048
Bangladesh BD BGD 050
Barbados BB BRB 052
Belarus BY BLR 112
Belgium BE BEL 056
Belize BZ BLZ 084
Benin BJ BEN 204
Bermuda BM BMU 060
Bhutan BT BTN 064
Bolivia BO BOL (68
Bosnia and Herzegovina BA BIH 070
Botswana BW BWA 072
Bouvet Island BV BVT 074
Brazil BR BRA 076
British Indian Ocean 10 10T 086

Territory

Brunei Darussalam BN BRN 096
Bulgaria BG BGR 100
Burkina Faso BF BFA 854
Burma see Myanmar

Burundi BI BDI 108
Cambodia KH KHM 116
Cameroon M CMR 120
Canada CA CAN 124
Cape Verde CvV CPV 132
Cayman Islands KY CYM 136
Central African Republic CF CAF 140
Chad TD TCD 148

3 3ak, 1497 11
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ITpodoamcenue Tabauysl 2

HasBaHHe cTpaHbl BykBeHHbBIE KOIbI Ludposon kox
Chile CL CHL 152
China CN CHN 156
Christmas Island CcX CXR 162
Cocos (Keeling) Islands CC CCK 166
Colombia cO COL 170
Comoros KM COM 174
Congo CG COG 178
Cook Islands CK COK 184
Costa Rica CR CRI 188
Cote d'lIvoire Cl CIvV 384
Croatia HR HRV 191
Cuba CU CUB 192
Cyprus CY CYP 196
Czech Republic CZ CZE 203
Denmark DK DNK 208
Djibouti DJ DJI 262
Dominica DM DMA 212
Dominican Republic DO DOM 214
East Timor TP TMP 626
Equador EC ECU 218
Egypt EG EGY 818
El Salvador SV SLV 222
Equatorial Guinea GQ GNQ 226
Eritrea ER ERI 232
Estonia EE EST 233
Ethiopia ET ETH 231
Falkland Islands FK FLK 238
(Malvinas) FO FRO 234
Faroe Islands
Fiji FJ FJI 242
Finland FI FIN 246
France FR FRA 250
France, Metropolitan FX FXX 249
French Guiana GF GUF 254
French Polynesia PF PYF 258
French Southern TF ATF 260
Territories
Gabon GA GAB 266
Gambia GM GMB 270
Georgia GE GEO 268
Germany DE DEU 276
Ghana GH GHA 288
Gibraltar Gl GIB 292
Greece GR GRC 300
Greenland GL GRL 304
Grenada GD GRD 308
Guadeloupe GP GLP 312

12




M podoasmenue rabauysr 2

FOCT 7.67—-94

HajBanue crpaHbt

BykBeHHble KOAbI

Hudponoii kox

Guam

Guatemala

Guinea

Guinea-Bissau

Guyana

Haiti

Heard Island and McDonald
[slands

Holy See see Vatican
City Stale

Honduras

Hong Kong (Xianggang)

Hungary

Iceland

India

Indonesia

Iran (Islamic Republic of)

Iraq

Ireland

Israel

Italy

Jamaica

Japan

Jordan

Kampuchea, Pemocratic
see Cambodia

Kazakhstan

Kenya

Kiribati

Korea, Democratic
People’s Republic of

Korea, Republic of

Kuwait

Kyrgyzstan

Lao People’s Democratic
Republic

Latvia

Lebanon

Lesotho

Liberia

Libyan Arab Jamabhiriya

Liechtenstein

Lithuania

Luxembourg

Macau

Macedonia, The former
Yugoslav Republic of

GU GUM
GT GTM
GN GIN
GW GNB
GY GUY
HT HTI

HM HMD
HN HND
HK HKG
HU HUN
IS ISL

IN IND
ID IDN
IR IRN

1Q IRQ

IE IRL

IL ISR

IT ITA

JM JAM
Jp JPN

JO JOR

KZ KAZ
KE KEN
K1 KIR

KP PRK
KR KOR
KW KWT
KG KGZ
LA LAO
LV LVA
LB LBN
LS LSO
LR LBR
LY LBY
LI LIE

LT LTU
LU LUX
MO MAC
MK MKD

316
320
324
624
328
332
334

340
344
348
352
356
360
364
368
372
376
380
388
392
400

298
404
296
408

410
414
417
413

428
422
426
430
434
438
440
442
446
807

13
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ITpodoascenue Tabauyol 2

HasBsanue ctpaisl

BykBeHHble KOAbI

Ludposou koa

Madagascar

Malaw:

Malaysia

Maldives

Mal

Malta

Marshall Islands

Martinique

Mauritania

Mauritius

Mayotte

Mexico

Micronesia (Federated
States of)

Moldova, Republic of

Monaco

Mongolia

Montserrat

Morocco

Mozambique

Myanmar (Burma)

Namibia

Nauru

Nepal

Netherlands

Netherlands Antilles

New Caledonia

New Zealand

Nicaragua

Niger

Nigeria

Niue

Norfolk Island

Northern Mariana Islands

Norway

Oman

Pakistan

Palau

Panama

Papua New Guinea

Paraguay

Peru

Philippines

Pitcairn

Poland

Portugal

14

MG MDG
MW MWI
MY MYS
MV MDV
ML MLI
MT MLT
MH MHL
MQ MTQ
MR MRT
MU MUS
YT MYT
MX MEX
FM FSM
MD MDA
MC MCO
MN MNG
MS MSR
MA MAR
MZ MOZ
MM MMR
NA NAM
NR NRU
NP NPL
NL NLD
AN ANT
NC NCL
NZ NZL
NI NIC
NE NER
NG NGA
NU NIU
NF NFK
MP MNP
NO NOR
oM OMN
PK PAK
PW PLW
PA PAN
PG PNG
PY PRY
PE PER
PH PHL
PN PCN
PL POL
PT PRT

480
454
458
462
466
470
584
474
478
480
175
484
583

498
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FOCT 7.67—9%4

HaspaHue crpaHbl

ByKkBeHHbIE KOAbI

Ludposon Kox

Puerto Rico

Qatar

Reunion

Romanta

Russian Federation

Rwanda

Saint Helena

Saint Kitts and Nevis

Saint Lucia

Saint Pierre and Miquelon

Samint Vincent and the
Grenadines

Sanioa

San Marino

Sao Tome and Principe

Saudi Arab:a

Senegal

Seychelles

Sierra Leone

Singapore

Slovakia

Slovenia

Solomon Islands

Somalia

South Africa

South Georgia and South
Sandwich Islands

Spain

Sr1 Lanka

Sudan

Suriname

Svalbard and Jan Mayen

Swaziland

Sweden

Switzerland

Syrian Arab Republic

Taiwan (Province of China)

Tajtkistan

Tanzania, United
Republic of

Thailand

Togo

Tokelau

Tonga

Trimdad and Tobago

Tunisia

PR PRI

QA QAT
RE REU
RO ROM
RU RUS
RW RWA
SH SHN
KN KNA
LC LCA
PM SPM
vC VCT
WS WSM
SM SMR
ST STP

SA SAU
SN SEN
SC SYC

SL SLE

SG SGP
SK SVK
SL SVN
SB SLB

SO SOM
ZA ZAF

GS SGS

ES ESP

LK LKA
SD SDN
SR SUR
SJ SIM

Sz SWZ
SF SWE
CH CHF
SY SYR
TW TWN
TJ TJK

TZ TZA

TH THA
TG TGO
TK TKL
TO TON
TT TTO
TN TUN

630
634
638
642
643
646
654
659
662
666
670

882
674
678
682
686
690
694
702
703
705
090
706
710
239

724
144
736
740
744
748
752
756
760
158
762
834

764
768
772
776
760
7¢8
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Oxonyanue rtabauyot 2

HasBanne cipatul

Byknpetisie hOALI

Hudposon kon

Turkey

Turkmemstan

Turks and Caicos Islands

Tuv alu

Uganda

Ukraine

United Arab Cmirates

United Kingdom

United States

Uniled States Minor
Outlying Islands

Upper Volta sce Burkina
Faso

Uruguay

Uzbekistan

Vanuatu

Vatican City State
{Holy See)

Venezuela

Viet Nam

Virgin Islands (British)

Virigin Islands (U S)

Wathis and Futuna

Islands

Western Sahara

Xianggang see Hong Kong

Yemen

Yugoslavia

Zaire

Zambia

Zimbabwe

TR TUR
™ TKM
TC TCA
™V TUv
UG UGA
UA UKR
AL ARE
GB GBR
uUs USA
UM UMI
uy URY
Uz UZB
VU VUT
VA VAT
VE VEN
VN VNM
VG VGB
VI VIR
WF WLF
EH ESH
YE YEM
YU YUG
ZR ZAR
M ZMB
yAY ZWE

792
795
796
798
800
£24
784
826
849
581

£58
860
548
336

862
704
092
850
876

732

887
891
180
894
716
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I[TPHJIO)XKEHHE A

(o0bs3areabroe)

NMEPEYHH BYKBEHHDbIX H LH®POBbIX KOAOB

Ta6auwua Al — AndasuTubii nepeuenp ABYXGYKBEHHBIX JATHHCKHX KOAOB

Kon

HasBaHHe cTpaHbl Ha
AHTJIHIICKOM si3BtKe

HasBatiue cTpaHbl HA
PYCCKOM SI3bIKE

Andorra
United Arab LCinirates

Afghanistan

Antigua and Barbuda
Anguilla

Albania

Armenia

Netherlands Antilles

Angola
Antarctica
Argentina
American Samoa
Austria
Australia

Aruba
Azerbaijan
Bosnia and Gerzegovina
Barbados
Bangladesh
Belgium
Burkina Faso
Bulgaria
Bahrain

Burundi

Benin

Bermuda

Brunei Darussalam
Bolivia

Brazil

Bahamas
Bhutan

Bouvet Island
Botswana
Belarus

Belize

Canada

Annoppa

O6beaunchubic Apabekiie
IMHpatbl

Adranucran

AHturya u Bap6yaa

AHrnabs

AnGauus

ApmeHus

Anxrtuabckue OcTpoBa
(Hunepaanackue)

Avrona

AxrapkTHKa

Aprentuna

Boctounoe Camoa

Arctpust

Apcrpanns

Apyb6a

A3sepGaiinxan

BocHust u 'epueroBuna

Bap6anoc

Bauraa.iew

Benbrus

Bypxuna-Paco

Bouarapus

Baxpeiin

Bypynau

Benun

Bepvyackne OctpoBa

Bpyneii

Boausus

Bpasununa

Baramckue OcrtpoBa

Byran

bByse, ocTtpos

borcBana

Benopyccusa (beaapycn)

Beaus

Kanana

17
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ITpodoascenue rabruyst A 1

HaaBaHune cTpaHbl Ha

HasBanue CTpaHbl Ha

18

Kon aHIaHIICKOM SJbIKe PYCCKOM SbIKe

cC Cocos (Kecling) Islands Kokocosble (Kuauni)
ocTpoBa

CF Central African Republic LcuTtpansnoapukanckas
Pecny6aika

CG Congo KoHi o

CH Switzerland Ulnciuapns

CI Cote d’Ivoire Kot-x’WUsyap

CK Cook Islands Kyka, OcTtpona

CL Chile Unan

CcM Cameroon Kavepyn

CN China Kuraun

CO Colombia Koayu6us

CR Costa Rica Kocra-Puka

CU Cuba Ky6a

CvV Cape Verde Ka6o Bepae

CX Christmas Island Poxaecia (Kpuermac),
Octpos

CY Cyprus Kunp

74 Czech Republic Yewckas Pecny6auka

DE Germany T'epMaHus

DJ Djibouti Hoxubyru

DK Denmark Jlauus

DM Dominica JloMHHHKA

DO Dominican Republic JIOMHHHKaHCKas
Pecny6iinka

DZ Algeria Anxup

EC Ecuador SkBajop

EE Estona ICTOHUA

EG Egypt Eruner

EH Western Sahara 3anagnas Caxapa

ER Eritrea Sputpest

ES Spain Hcnakus

ET Ethiopia dduonusa

FI Finland OUHAAHIHS

FJ Fin Dduaxu

FK Falkland Islands DoJKJIeHACKHE

(Malvinas) (MausbBunckue) OcTpopa
FM Micronesia (Federated Mukponesus (Pezepatun-
States of) uste [tatel MukpoHesun)

FO Faroe Islands ®apepckHe OCTpOBa

FR France dpaHuHs

FX France, Metropolitan ®panuus, Merponoaus

GA Gabon Ta6ou

GB United Kingdom Beanko6pn1anus

GD Grenada I'penana

GE Georgia I'pysus




Mpodoaxcenue rabauysl Al

rocCT 7.67—9%4

HaSBaHHe CTPaHbl Ha HasBauue CTpaHsl Ha

Kox AHTVIHHCKOM #3bIKe PYCCKOM A3bIKE

GF French Guiana I'Buana ®panuysckas

GH Ghana Tana

Gl Gibraltar FuGpanrap

GL Greenland Tpen1anann

GM Gambia Taubus

GN Guinea Teunest

GP Guadeloupe I Bagenyna

GQ Fquatorial Guinea DkparopuaJvhas [Buues

GR Greece Ipennsn

GS South Georgia and the 10xuasn Ccoprusa it IO xubIe

South Sandwile Islands CaHABHYCBBL OCTPOBd

GT Guatemala I'sate vana

GU Guam Iyau

W Guinea Bissau I'sunes Bucay

GY Guyana laitana

HK Hong Kong Csnran (Tonkont)

HM Heard Island and Xepa u MakjaoHaaba,
McDonald Istands 0CTpPOBA

HN Honduras Fonavpac

HR Croatia Xopsatus

HT Haiti Fautu

HU Hungary BeHnrpust

ID Indonesia HHaoHe3us

1E Ireland Hpnaunus

IL Israel Hzpannb

IN India Unaus

10 British Indian Ocean DpuTaHCcKast TCPPHTOPHS
Territory B Unnuiickom okeaHe

IQ Iraq Hpak

IR Iran (Islamic Republic of) Hpan

IS Iceland Hcnanaus

IT Italy Hranus

IM Jamaica SIvaiika

JO Jordan Iopnanus

JP Japan SInonus

KE Kenya KeHus

KG Kyrgyzstan Kuprusns (Kbipreisetan)

KH Cambodia Kam6onxa

K1 Kiribat: Kupubatu

KM Comoros Komopckne OctpoBa

KN Saint Kitts and Nevis Cent Kurc u Hesuc

KP Korea, Democratic People’s Kopenckass Hapoaso

Republic of IlemokpaTnueckas Pecny6.auka

KR Korea Republic of Kopes, Pecny6anka

KW Kuwait Kygeiit

KY Cayman Islands Kaiivan, Octposa

KZ Kazakhstan Kasaxcrau
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ITpodoarscenue Tabauyse A 1

20

HaspaHie cipanbl Ha

HasnaHue cTpaunl Ha

kox AHTJMHCKOM $1ibiKe PYCCKOM R3bIKe
LA Lao People’s Democratic Jlaoc
Republic

LB Lebanon Jlusau

LC Saint Lucia Cenr-Jliocun

LI Liechtenstein JIHXTORINTCHH

LK Srt Lanka Lpu-Jlanka

LR Liberia JIubepus

LS Lesotho Jlecoto

LT Lithuanta Jlutpa

ty Luxembourg JTiokcemOypr

LV Latvia Jlatpus

LY Libyan Aiab Jamahiriya JluBus

MA Morocco Mapokko

MC Monaco MoHuako

MD Moldov a, Republic of Mouaasus (Moaznosa)

MG Madagascar Maparackap

MH Marshall Islands Mapwaanossl Octposa

MK Macedonia, The former MakegoHus

Yugoslav Republic of

ML Mah Maau

MM Myanmar Mbauma (Bupwma)

MN Mongolia Mownroaust

MO Macau Aovuine (Makao)

MP Northern Mariana Islands Ceneprbie MapraHckue
Octpona

MQ Martimque Maprunnka

MR Mauritama MaspuraHust

MS Montserrat Monrceppar

MT Malta Masnnia

MU Mauritius Maspuxuit

My Maldives MangauBr

MW Malaw1 Maaasu

MX Mexico Mekenka

MY Malaysia Manaiizus

MZ Mozambique Moszambuk

NA Nanuhia Hamu6ust

NC New Caledonia Hopas Kasenonus

NE Niger Hurep

NF Norfolk Island Hopdoak

NG Nigeria Hurepus

NI Nicaragua Huxaparya

NL Netheriands Hunepaanast

NO Norway Hopeerus

NP Nepal Henan

NR Nauru Haypy

NU Niue Huy3

Nz New Zealand HoBas 3caanaus




Mpodoaacenue Tabauysl A 1
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HasBanue crpalinl Ha HasBalne cTpanbt Ha
Kon AHT THHCKOM f3nIKe PYCCKOM f3bIKE
oM Oman Owan
PA Panama [Manava
PL Petu epy
PF French Polynesia Ppaniysckan o 1 meaus
PG Papua New Guinea [lanya — lHosan | BuHes
PH Philippines Onaunnynsl
PK Pakistan MakucTan
PL Poland [Toablua
PM Saint Pierre and Miquelon Cen TIbep 1 Munc (101
PN Pitcairn TTutkapu
PR Puerto Rico [Mysp10 Puko
PT Portugal Hop1yraanst
PW Palau [Tanay
PY Paraguay Tlapai Bau
QA Qatar KaTtap
RE Reunton Peonbou
RO Romania Py MbiHus
RU Russian Federation Poccuiickas Pegepauns
RW Rwanda Pyanaa
SA Saudi Arabia Cay toBckasi Apasust
SB Solomon Islands Conovonosbl OcTtpona
SC Seychelles Ceficibekne Octpona
SD Sudan Cynan
ST Sweden Ulserus
SG Singapore Cunranyp
SH Saint Helena Cearton Eacuer, OcTpon
SI Sloventa CaoBeHus
SJ Svalbard and Jan Mayen Ceanbbap1 u SIH Mauen
SK Slovakia CanoBakust
SL Sterra Leone Coeppa Jleone
SM San Marino Can Mapuno
SN Senegal CeHeran
SO Somalia Covanu
SR Suriname CypuHaM
ST Sao Tome and Principe Can Tove n IMpuncrnu
SV El Salvador CanbBagop
SY Syrian Arab Republic Cupust
SZ Swaziland CBasnaens
TC Turks and Caicos Islands Tepne u Kafikoc
TD Chad Yan
TF French Southern ®panuysckue HOxuble
Territories Teppuropuu
TG Togo Toro
TH Thailand Tan.aaung
TJ Tajikistan Tamxukucray
TK Tokelau Tokenay
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Oxonuatue Tabauyel A 1

Ha3paHue cTpaHbl Ha

HajBanue cTpaHbl Ha

Kon AHTVIHACKOM fi3biKe PYCCKOM si3BIKE
™ Turkmenistan TypkMenncran
TN Tunista Tyuuc
TO Tonga Tonra
TP East Tumor Bocrtounbin Tuvop
TR Turkey Typuus
TT Trimdad and Tobago Tpunngaa n ToGaro
TV Tuvalu Tysaay
W Taiwan (Province of Tansanb
China) (nposununust Kirait)
TZ Tanzania, Umted Republic Tanzanus
of
UA Ukratne Ykpauna
uG Uganda Yranna
UM United States Munor Menknc oTnanaenHbe
Outlying Islands octposa CLIA
us United States Coenunennsie UitaTn
AMepuku
Uy Uruguay Ypyreait
Uz Uzbekistan Y3bekucTan
VA Vatican City State Batukan
(Holy See)
VC Samnt Vincent and the Cent BuHcenT u I'peHaanuuu
Grenadines
\%S Venezuela Bcnecyaaa
VG Virgin Islands (British) Buprunckue Ocrposa
(BpuraHnckue)
VI Virgin Islands (U §) Bupruuckne OcTposa
(CIHIA)
VN Viet Nam BoeTHaM
VU Vanuatu Banyarty
WF Wallis and Futuna Islands Yoaauc u ®PyryHa
WS Samoa 3anaaHoe Camoa
Yr Yemen Pemen
YT Ma otte Maitotra (Maope)
YU Yugoslasia IOrocaaBus
ZA South Africa I0xH0 Adpukanckas
Pecny6auka
ZM Zambia 3ambus
ZR Zaire 3aup
YA Zimbabwe 3umbabee
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Ta6anrua A2 — Andasurublii nepeueHb TpexOyKBeHHBIX JIATUHCKHX KOAOB

HasBaHue CTpaHbl Ha Ha3Banne cTpaHbnl Ha
Kox AHFJAHACKOM stibiKe PYCCKOM si3bIKe
ABW Aruba Apy6a
AFG Afghanistan AdraHuctaH
AGO Angola AHrosa
AIA Anguilla Axruabs
ALB Albania An6anus
AND Andorra AHpaoppa
ANT Netherlands Antilles Antuascxne OcTposa
(Huzep nanackue)
ARE United Arab Emurates O6bennHeHHble ApalGCcKhe
SuupaTsl
ARG Argentina ApreHTHHa
ARM Armenia Apmenns
ASM American Samoa BocTounoe Cawmoa
ATA Antarctica AHTapKTHKa
ATF French Southern ®panuysckue HOxuble
Territortes TeppHTOpHH
ATG Antigua and Barbuda Anrurya n Bapbyaa
AUS Australia ABcTpanus
AUT Austria ABcrpus
AZE Azerbarjan Aszepbaitaxan
BDI Burundi Bypynau
BEL Belgium beabrua
BEN Benin benun
BFA Burkina Faso Bypkuna ®aco
BGD Bangladesh Banraaneu
BGR Bulgana Boarapus
BHR Bahrain Baxpeiin
BHS Bahamas Baramckue OcTpoBa
BIH Bosma and Herzegovina Bocuusa u epuerosnsa
BLR Belarus Besopyccnsa (Beaapyes)
BLZ Belize Benus
BMU Bermuda Bepmynckue OcTpoBa
BOL Bolivia Boausus
BRA Brazi! Bpasunns
BRB Barbados Bap6anoc
BRN Brunet Darussalam Bpyneit
BTN Bhutan ByTan
BVT Bouvet Island Byse, ocTpoB
BWA Botswana BorcBana
CAF Central African Republic LlenTpanbuoadpukanckas
Pecnybanka
CAN Canada Kaunana
CCK Cocos (Keeling) Islands Kokocornle (Kuaunr)
0CTPOBa
CHE Switzerland seftuapns
CHL Chile Yuau
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MTpodoasenue Tabruyst A 2

HaasaHue crpanbl Ha

HasBaiiune CTPAHB! Ha
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Koz aHT 1IHACKOM si3bike pYCCKOM f3blKe

CHN China Kurau

Clv Cote d’Ivotre Kor-1'MBvap

CMR Cameroon Kavepyn

COG Congo Konto

COK Cook Istands Kyka, Octpona

COL Colombia Koaym6usa

COM Gomoios Komopckne Octposa

CPV Cape Verde Ka6o Bepae

CRI Costa Rica Kocra-Puka

CUB Cuba Ky6a

CXR Chiistmas Island Poxectea (Kpuerwac)

Octpos

CYM Cayman Islands Kaitman, Octpona

CYP Cyprus Kunp

CZE Czech Republic Yewckas Pecny6.anka

DEU Germany Fepmanus

DJI Dyibouti JoxubyTn

DMA Dominica JloMHHHKA

DNK Denmark Hanus

DOM Domuinican Republic Jovunnkanckas Pecny6auka

DZA Algeria Anxcup

ECU Ecuador dkBaiop

EGY Egypt Eruner

ERI Eritrea Spurpes

ESH Western Sahara 3anaauan Caxapa

LCSP Spain Hcnauus

EST Lstonia ScToHus

ETH Ethiopia Adyonus

FIN Finland DuHaAHANA

FJI Fl]i DuKH

FLK Falkland Istands doakaenickne (MaabBHH-
(Malvinas) ckue) OcTposa

FRA France dpaHuus

FRO Faroe Islands dapepekue ocTpoBa

FSM Micronesia MukpoHe3us (dexepatus
(Federation States of) Hpte Wltarer Mukponesun)

FXX France, Meiropolitan ®panuusi, MeTponoaus

GAB Gabon [aGon

GBR Umted Kingdom Beanko6puTaHus

GEO Georgia [pysus

GHA Ghana I'ana

GIB Gibraltar 'uGpaatap

GIN Guinea [Bunes

GLP Guadeloupe I'Bapenyna

GMB Gambia Tam6usn

GNB Guinea-Bissau I'sunes Bucay




ITpodoanxcerue Tabauyor A.2

TOCT 7.67—

94

HasBaHue CTpaunl Ha

Hassanue CTpalbl Ha

Koz, GHIIHACKOM 5 3biKe PYCCKOM s13biKe

GNQ Equatortal Guinea SkBartopuanvias euhes

GRC Greece Ipenus

GRD Grenada I'penana

GRL Greenland I'penaanang

GTM Guatemala I'satevana

GUF French Guiana I'snana PpaHuysckas

GUM Guam I'yam

GUY Guyana Taiiana

HKG Hong Kong Csanrak (ToHroHr)

HMD Heard Island and Xepa H MakaoHadas ],
McDonald Islands ocTpoBa

HND Honduras Tonaypac

HRV Croatia XopBaTus

HTI Haiti Tautu

HUN Hungary Beurpus

IDN Indonesia Hnaonesns

IND India Hnaus

10T British Indian Bpuranckas Tepputopusa
Ocean Territory B HKauitckoym okeaHe

IRL Ireland Upnauaus

IRN Iran (Islamic Republic of) Hpan

IRQ Iraq Hpak

ISL Iceland Henanaus

ISR Israel HMapanis

ITA Italy Hranus

JAM Jamaica SImaiixa

JOR Jordan Hopaanus

JPN Japan Anonus

KAZ Kazakhstan Kasaxcrad

KEN Kenya Kenus

KGZ Kyrgyzstan Kuprusus (Kslpraiacran)

KHM Cambodia Kambonxa

KIR Kiribati Knpubaru

KNA Saint Kitts and Nevis Cenr-Kutc n Hesne

KOR Korea, Republic of Kopes, Pecnybanka

KWT uwait Kyseitr

LAO Lao People’s Jlaoc
Democratic Republic

LBN Lebanon JIuBau

LBR Liberia JInbepus

LBY Libyan Arab Jamahiriya Jlusus

LCA Saint Lucia Cenr-Jliocust

LIE Liechtenstein Jluxrenuireiin

LKA Sri Lanka Wpu-Jlanka

LSO Lesotho Jlecoro

LTU Lithuania JlutBa
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ITpodosacenue Tabauyot A 2

K Hassanue CTpatnl ua HasBaHue (Tpadn Ha
oA AHIHHCKOM A3bIKe DPYCCKOM HblKe

LUX Luxembourg JlionceMBypr

LVA Latvia JlaTBus

MAC Macau Aombinb (Makao)

MAR Morocco Mapokko

MCO Monaco Monako

MDA Moldov a, Republic of Mouagasus (Moa1oBa)

MDG Madagascar Majarackap

MDV Maldives MajpauBhb

MEX Mexico MekcHKa

MHL Marshall Islands Mapmaaiosu Octpora

MKD Macedonia, The former Maneaonus

Yugoslav Republic of

MLI Mal Manu

MLT Malta MasbTa

MMR Myanmar Mbsnuma (Bupua)

MNG Mongolia MOHroNHA

MNP Nothern Mariana Islands CesepHble MapuaHckue
OctpoBsa

MOZ Mozambique Mo3sam6uk

MRT Mauntana MaBspuTanus

MSR Montserrat MouTtccppar

MTQ Martimque Mapruinxa

MUS Mauritius MappHrxuit

MWI Malawi Manasu

MYS Malaysia Maunaiizus

MYT Mayotte Maitorta (Maope)

NAM Namibia Hamubus

NCL New Caledonia Hosas KaJie10Hus

NER Niger Hurep

NFK Norfolk Island Hopdoak

NGA Nigeria Hurepust

NIC Nicaragua Huxkaparva

NIU Niue Huys

NLD Netherlands Huzepaauan

NOR Norway Hopserus

NPL Nepal Hcnan

NRU Nauru Haypy

NZL New Zealand Hobast 3enanans

OMN Oman Oman

PAK Pakistan IlakucraH

PAN Panama IManama

PCN Pitcairn ITaTK2pH

PER Peru [epy

PHL Philippines QUIHIIHKE

PLW Palau [Tanay

PNG Papua New Guinea Manya — Hosast 'Buken
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Hassanue CTPdlibl Ha

HasBaHue c1panbl na

Kon auraHiickoMm siabike PYCCKOM si3bike

POL Poland [Tonbiua

PRI Puerto Rico Iy sp10-PHko

PRK Korea, Democratic Kopetickasn Hapowio Jewvo-
People’s Republic of xparuycckas Pceny Gaiika

PRT Portugal MMopTyranus

PRY Paraguay [TapaiBan

PYF Fiench Polynesta Dpanny sckasn Hoaunesus

QAT Qatar Katap

RLU Reunion Pcronnon

ROM Romania Py MbiHHS

RUS Russtan ederation Poccuiickast Peacpanns

RWA Rwanda PyaH 1a

SAU Saudi Arabia Cay nosckas \pasist

SDN Sudan Cyaau

SIN Senegal CeHeran

SGP Singapore Cunranyp

SGS South Georgia and the ICxxHas [ coptus n
South Sandwich Islands IO aHble CaH1BHUCBBI OCIpOBa

SHN Saint Helena Cas1oit Enenst, OcTpon

SIM Svalbard and Jan Mayen Csabap1 u SIn Marien

SLB Solomon Islands ConovoHoBbl OC1poBd

SLT Sterra Leone Coeppa Jleone

SLV El Salvador CaabBajop

SMR San Marmno Can Mapuio

SOM Somalia Covaugu

SPM Saint Pierre and Miquelon Ccu-TTeep n Muke 101

STP Sao Tome and Principe Can Tovie n Ilpuucunu

SUR Suriname CypuHam

SVK Slovakia CaoBaxust

SVN Slovenia ChnoBenus

SWF Sweden Hlsenns

SWzZ Swaziland Cpasnaenn

SYC Seychelles Cenmenbckiie Ociposa

SYR Syrian Arab Republic Cupust

TCA Turks and Caicos Islands Tepke u Kaiikoc

TCD Chad Yan

TGO Togo Toro

THA Thatland Taunaua

TIK Tajtkistan Ta.lKuKHCTAH

TKL Tokelau Tokeaay

TKM Turkmenistan TypKveHHCT aH

TMP East Timor Boctounbtit Tuvop

TON Tonga Tonrq

TTO Timdad and Tobago Tpuuuaan u Tobaro

TUN Tunisia Tyune

TUR Turkey Typnus
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Oxonyanue rabauyst A.2

Ha3sanue crpadbl Ha HasBanune cTpaHbl Ha
Koa aHMVIHACKOM fl3biKe PYCCKOM s3biKe
TUV Tuvalu Tysany
TWN Taiwan (Province of China) TaiiBanb (npoBHHUHA
TZA Tanzania, United Kurasn)
Republic of TaHsaHus
UGA Uganda Yranaa
UKR Ukraine Yxpauna
UMI United States Minor Meukue oTaajennble
Outlying Islands octposa CHIA
URY Uruguay Ypyrpai
USA United States Coeannennple Tate
Amepuku
UZB Uzbekistan V36eknuctan
VAT Vatican City State Barnkan
(Holy See)
VCT Saint Vincent and the Cent-Buncent  T'penagnnm
Grenadines
VEN Venezuela Benecysaa
VGB Virgin Islands (British) Buprinckue OcTpoBa
(BpurTanckue)
VIR Virgin Islands (U. S) Buprunckne OcrpoBa
(CHIA)
VNM Viet Nam BeetHam
VUT Vanuatu Banyary
WLF Wallis and Futuna Yoaauc u Oyryna
Islands
WSM Samoa 3anagnec CaMoa
YEM Yemen Hemen
YUG Yugoslavia IOrocnaBus
ZAF South Africa IO xH0-Adppukauckas
Pecny6anka
ZAR Zaire 3amup
ZMB Zambia 3ambus
ZWE Zimbabwe 3um6abse
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Ta6auua A 3 — [lepeyens uudposux Ko10B

rOCT 7.67—94

HasBaxWe cTpaHb Ha

HaapadHe CTpaHbl Ha

Koz aHTAHACKOM fiabiKe pYCCKOM A3biKe

004 Afganistan Ad¢ranncran

008 Albania AnGanuns

010 Antarctica AHTapKTHKA

012 Algeria Anxup

016 American Samoa Bocroutoc Cavoa

020 Andorra ARnoppa

024 Angola Anrona

028 Antigua and Barbuda Antuiya u bapbyna

031 Azerbaijan AsepGafijkan

032 Argentina Aprentuua

036 Australia ABcTpanuns

040 Austria ABcrpnsi

044 Bahamas Baramckue Oct1posa

048 Bahrain Baxpeiiy

€50 Bangladesh Bauraaneu

051 Armenia ApmeHus

052 Barbados Bap6aaoc

056 Belgium Beabrus

060 Bermuda bBepuynckue OcTtpona

064 Bhutan Byran

068 Bolivia boausua

070 Bosnia and Herzegovina Bocuua u Fepuerobuna

072 Botswana Borcpaka

074 Bouvet Island Byse, octpos

076 Brazil Bpasuaus

(84 Belize Beans

086 British Indian Bpuranckast TeppuTOpHS

Ocean Territory 8 MHAHiicKOM okeaHe

030 Salomon Islands ConomoHoBbl Octposa

092 Virgin Islands (British) Buprusnckue OcTpoBa
(Bpuranckue)

096 Brunei Darussalam bBpyHeii

100 Bulgaria Boarapus

104 Myanmar Mbsanma (Bupma)

108 Burundi Bypynan

112 Belarus Benopyccus (Beaapycn)

116 Cambodia Kamboaxka

120 Cameroon KamepyH

124 Canada Kanaza

132 Cape Verde Ka6o-Bepae

136 Cayman Islands Kaitman, Octposa

140 Central African Republic Uen1panbroadpukanckas
Pecny6auka

144 Sri Lanka Wpu-Jlanka

148 Chad Yax

152 Chile YUunu
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Mpodorscenue Tabauyst A 3

Haazpanune CTpaHbl Ha

Haaspanne crpann Ha

30

Kon aHIAHACKOM SI3bIKe PYCCKOM 53biKe

156 China Kuraii

158 Taiwan (Province of China) Tafipanb (nposunuus
Kuras)

162 Christmas Island Poxaectsa (Kpuermac),
Octpos

166 Cocos (Keeling) Islands Koxocosute (Kuaunr)
0CTpoBa

170 Colombia Koaym6us

174 Comoros Kowmopckue Ocipona

175 Mayotte Maitorra (Maope)

178 Congo Konro

180 Zaire 3aunp

184 Cook Islands Kyka, Ocrposa

188 Costa Rica Kocta-Puna

191 Cioatia XopsaTnsa

192 Cuba Ky6a

196 Cyprus Kunp

203 Czech Republic Yeuwckan Peeny6anka

204 Bemn Benun

208 Denmark Jlauus

212 Dominica JlovHHHKa

214 Deminican Republic TloMuHuKaHeKas
Pecny6 nuxa

218 Ecuador dxBatop

222 I'l Salvador CanbBanop

226 Fquatorial Guinea SksartopuansHas [BrHes

231 Fthiopia Sduonus

232 Eritrea Sputpes

233 T'sionia ScToHuUs

234 Faroe Islands dapepckre ocTpoBa

238 Falkland Islands bo.kaeHCKHe

(Malynas) (Manbsuuckue) Octposa
239 South Georgia and the South HOxHan Teoprus n
Sandwich Islands I0xubie CanaBuueBH ocTpoBa

242 Fij dunxn

246 Finland Dunnsuous

249 France, Metropolitan dpanuus, Metponoaus

289 Fiance dpanuus

254 French Guiana I'shana Ppanunysckas

258 French Polynesia dpaunysckasn [Toaunesus

260 French Southern Territories ®dpaHuyackne HOxHble
Teppuropun

262 Dpiboutt Jxu6vru

266 Gabon Fa6on

268 Geoigia I'pysus

270 Gambia Fam6us




[1podoascenue Tabauyst A 3
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Hassauue cTpanul Ha HasBauue cTpaHbl Ha
Kon AHTAHICKOM fl3blke PYCCKOM AA3BIKE
276 Germany I'epvanus
288 Ghana I'ana
292 Gibraltar T'u6pantap
296 Kiribati Kupubatu
200 Greece I'pennst
304 Greenland I'pennanans
308 Grenada I'penana
312 Guadeloupe I'sasenyna
316 Guam Tyam
220 Guatemala I'Batemana
324 Guinea I'BuHes
328 Guyana Iaitana
332 Haiti TauTu
334 Heard Island and Xepa H ManjioHab1,
McDonald Islands ocTpoBa
336 Vatican City State Batukau
(Holy See)
349 Honduras [onaypac
344 Hong Kong Csanral ([oHKOHT)
343 Hungary Benrpus
352 Iceland Hcaangns
3566 India ISEFVE:
360 Indonesia WHonesus
364 Iran (Istamic Republic of) Hpau
368 Iraq Hpak
372 Ireland HUpnauaus
376 Israel H3paunan
380 Italy HUranus
384 Cote d’lIvoire Kot-a'HByap
388 Jamaica SImaiika
392 Japan SInonusn
398 Kazakhstan Kazaxcrau
440 Jordan Hopaauus
404 Kenya Kenus
4038 Korea, Democratic Kopeiickas Hapoano-
People’s Republic of JeMokpaTHueckast
Pecny6Jrka
410 Korea, Republic of Kopes, Pecny6auka
414 Kuwait Kysefir
417 Kyrgyzstan Kuprusus (Kvipraizcran)
418 Lao People’s Democratic Jlaoc
Republic
422 Lebanon JluBau
426 Lesotho Jlecoto
428 Latvia JlatBus
430 Liberia JIu6epus
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Mpodormenue rabauyst A3

Ha3paHue CTpaHb! Ha HassaRue CTpaHbi Ha

Koxn aHTNHIICKOM A3BIKe PYCCKOM sA3bIKe

434 Libyan Arab Jamahiriya Jlusus

438 Liechtenstein JlnxTeHwTent

440 Lithuania Jlurea

442 Luxembourg Jlioxcem6ypr

446 Macau Makao

450 Madagascar Mapjarackap

454 Malawi Manasu

458 Malaysia Manaitausa

462 Maldives Maunbansn

466 Mali Manu

470 Malia Manbta

A74 Martinique MapTHHHKa

478 Mauritania MaspHTahus

480 Mauritius Mappuknuit

484 Mexico Mekcuka

492 Monaco Momnako

496 Mongolia MoHroaus

498 Moldova, Republic of Mouagasus (MoJsaosa)

£00 Montserrat MonuTceppar

504 Moroeco Mapokko

508 Mozambique Mo3sambri

512 Oman OwmaH

516 Namibia Hamubus

5¢ Nauru Haypy

524 Nepal Henan

528 Netherlands Hupzepaanan

530 Netherlands Antilles Antuabckue Octposa

(Huaepaanackue)

533 Aruba Apy6Ga

540 New Caledonia Horas Kanenorns

548 Vanuatu Banyaty

554 New Zealand HoBas 3eaanaus

558 Nicaragua Huxkaparya

562 Niger Hurep

566 Nigeria Hurepus

570 Niue Huys

574 Norfolk Island Hopdoak

578 Norway Hopserus

580 Northern Mariana Cesepnbie Mapuatckue
Islands Ocrtpopa

581 United States Minor Menxune otnaneHsHe
Qutlying Islands octposa CHLIA

583 Micronesia (Federated Mukponesun (Peaeparususie
States of) HItatet MuKpOHE3HH)

584 Marshall Islands Mapuiannoss OcTposa

585 Palau Tanay




[Tpodoaxcenue Tabauys A 3
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HasBaHue cTpaHwl Ha Ha3pauune cTpaHbl Ha
Kon AHTAHHCKOM si3biKe PYCCKOM fA3biKe
586 Pakistan [Takucran
591 Panama INanama
598 Papua New Guinea [Tanya — Hosas [suhes
600 Paraguay IMaparsaii
604 Peru [epy
608 Philippines DUAHRRHHB
612 Pitcairn TIHTK3pH
616 Poland Monbia
620 Portugal Topryraaus
624 Guinea-Bissau T'sunen-bucay
626 East Timor BocTtounniit Tumop
630 Puerto Rico ITyspro-Puko
634 Qatar Kartap
638 Reunion Peionbon
642 Romama PyMbiHHs
643 Russian Federation Poccuiickas depepanus
646 Rwanda Pyanna
654 Saint Helena Cesaro#t Enenn, Octpos
659 Saint Kitts and Nevis Cent-Knte u Heuc
660 Anguilla AHruabs
662 Saint Lucia Cenr-Jliocus
666 Saint Pierre and Miquelon Cen-ITbep 1 MuxeJon
670 Saint Vincent and the CenT-BHHCEHT H
Grenadines I'penannnbi
674 San Marino Can-MapuHo
678 Sao Tome and Principe Can-Tome u lpnucunu
682 Saudi Arabia CaynoBckasi ApaBus
686 Senegal Ceneraa
690 Seychelles Celienvckue Octposa
694 Sierra Leone Cheppa-Jleoune
702 Singapore CuHranyp
703 Slovakia CnoBakua
704 Viet Nam BoeTHaM
705 Slovenia CaoseHnst
706 Sorhalia Comann
710 South Africa 10xHo0-AdpHukanckas
Pecny6anka
716 Zimbabwe 3um6abBe
724 Spain Hcnanus
732 Western Sahara 3anaanas Caxapa
736 Sudan Cynan
740 Suriname Cypunam
744 Svalbard and Jan Mayen Csasnbbapa u flu-Mafien
748 Swaziland CBasujieHz
752 Sweden iseuust
756 Switzerland HlIpeituapus
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Oxonuanue rabauysr A3

Hajpanue CTPAHB! Ha Hassanue CTPaHbLlI Ha
Kon aHTHCKOM sI3biKe PYCCKOM Si3bIh€
760 Svrian Arab Republic Cupust
762 Tajikistan Tajkukucan
764 Thailand Tanaani
768 Togo Toro
772 Tokelau Toneaay
776 Tonga Toura
780 Trinidad and Tobago Tpunuia 1 1 Tobaro
784 United Arab Emirates O61e.uHennuic Apabekue
dunpatit
788 Tunisia Tynuc
792 Turkey Typuus
795 Turkmenistan TyprMeHHCTaN
796 Turks and Cawcos Islands Tépke u Kaiikoe
798 Tuvalu Tysaay
800 Uganda Yrauaa
€04 Ukraine Ykpauua
807 Macedonia, The former MakeaoHHS
Yugoslav Republic of Ernner
818 Egypt Benankobputanus
896 United Kingdom Tan3anns
834 Tanzania, United Coeaunentnie Wtath
Republie of Avepuku
840 United States Bupruuckue Ocipora
850 Virigin Islands (U. S.) (CLUA)
854 Burkina Faso Bypxuna-daco
858 Uruguay Ypyraail
860 Uzbekistan Y36exkHetan
862 Venezuela Benecyana
876 Wallis and Futuna Islands Yonauc u ®DyTyna
882 Samoa 3anaxnoc Cavoa
387 Yemen Mewmcn
891 Yugoslavia IOrocaanus
894 Zambia 3ambust
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NPHIIOKEHHE B
(cnpasoyroe)

JONOJTHUTEJIbHBIE JAHHBIE MO CTPAHAM

Ta6uauwua bl

Haspanue crpaunt

JlonoanuTteabnsle AaHHBIE O TEPPHTOPHA 11 HOM
cocTaBe CTPaHbl MK €e YdCTit

Ascipanus

Anroaa

Antapxruka

AHTHABCKHE
OctpoBa (Huaep-
JaHACKHE)
Baravckue
QcTpoBa

BpuraHckaq tep
puropust B Muaufi-
CKOM OKeaHe
Buprusckue
OcTposa
(Bt urasckue)
Bup! uHCKHE
Uctposa (CIIA)
BocTtounbtfi Tumop

Ipenana

JlaHus

Bxmoyact Boabuon Bapucpubiy pud,

B TacvanoBow vope — o Jlop t Xay n 1p,

B Tuxou okedHt — o Maunkyopu H o-8d buuwon 3nt
Kaapk O Ba Hopdoak, ®uaun u Henwsn prawodenn B
cTan1apt 1o 1 HassanueM Hopdodak,

B Muinuchom oxeane — pup Awwvop, o Kapipe,
o Tacvanus u Ap O-Ba Xepa u Makaonaaba, Kokoco
Bole  (Kuaunr) u PoxaecrBa (Kpucrwac) Br/IOYCHH B
CTAHIapT 110 CBOUMH HA3BAHUSAMH

Bxsmovaer Taksxe npoBupumioo Kabuuia,
OT OCHOBHOH YacTH CTpaHbl TeppHTOpHUeil 3aupa

Bxawouyaer TCPPUTOPHY,  PACHOJIOXKCHHHC  JOXKHC(
60° 10 w O IOxnas T'coprus m KOxupe CanaBuuess
0 B2, PacHOJIOMKEHHBE CeBepHee, a TakX( o0 DByBe B0
YeHbl B CT2HAAPT N10J CBOHMH Ha3BaHUSMH

BkmouawT o DBonaiipe, o Kwpacao, o Caba, o Cum
DctaTrye M w0kHYI0 vacTb o Ced Maprew O Ap)6a
BKJIIOYCH B CTaHAAPT noa Ha3BanueM Apy6a

B cocrtas TeppuTOpHH CTpanul BXoasT Daravickne o-sa
n o Ba G6aukn Ku Can O Ba Kaiikoc u o Ba Tepkc BKao-
yeHbl B CTAHAAPT Nojx Has3sauneMm Tépkc n Kafikoc

Tepputopus pacnosoxeHa Ha apxuneaare Yaloc

OTJICJCHEN IO

o Bepmxun I'opaa, o Top

Bramoyalor o Anerana,
o Ilutep, o Hopman n 1p

tona, 0 Wocr-Ban Heiik,
6osee MeakHe O Ba
Brmoualor o Cent Ixon,
Kpyc u ap 6oaec vetxue o Ba
BkuoyaloT BOCTOUHYIO uacTh 0 Tumop, aHkaas Oky
cH B 3anaJdHoit yacth Tumopa, o Kawmbuur u o Kaky
Bkuawouaer o TI'penaza H I0XKHYIO 4acTb o BOB IpeHa-
JHHb, PacNoJIOKeHHble Ha Maunix AHTHABCKHX 0-Bax
Bramouaer B BaatuiickoM Mope — o BopHxoasv H 0 Ba
Kpuctuauce, B npoquBax Karrerat u dpecyni — o Jlece,
o Anxoapr, o Xeccene, Canbtxoapm  @apepckue
0-Ba ¥ I'pennaujiusi BKMOYeHH B CTAHIAPT NOA CBOHMH
Ha3BAHUAMH

o Cenr-Tomac, o Canrta-
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IIpodoancenue rabauyot b 1

Haspaune CTPAaHDI

JlonoauyuTe bHble RaHHble O TEPPUTOPHAILHOM
COCTaBe CTpaHnl H.IH ee YacTH

Hcenanns
Knapn6atu

Kura#i

Komopckue
OcTtpona

Kocta-Puxa

Maaansns

Meakne otnagcH-
npie ocrposa CLIA

Mukponesus
(DexepatiBuble
IITatel Mukpone-
3HH)

Hopserus

Owvan

Craanbapi o

SIu-Maiien
CesepHslie Mapi-

auckie OcrtpoBa

Cent-Bunceur H
I'penaxnnb

®panuysckas
[Toannesus

Ppanuyickue
[Oxuuie Tepputopin

B cocras reppuropun Mcnannu B OAAT 107YaHKJABb
Meanaba n Ceyta Ha nobepexbe ceBepHolt  AGpHKH M
ankmnas JIbHBHS, OKpYXKCHHBIT TeppHTOpHeli Ppanuuu

B coctaB tepputopun BxoasaT o-Ba Inabepra, o Bana-
6a (Owmcen), o-a PedHkc H yacTb 0-808 JlawH (BxJmodas
o Poxpectsa)

Bkmowaer o Xaiinanb, o-Ba Tlauxy (Ileckanopcxue),
o Ba [lparac w ap O Taiisaur BKIIOYEH B CTaHAApT OF-
JCJIbHOH no3uuncii nox Has3panuev TaiBanb (MpOBHHUHA
Kuras)

Bkaiouaior o-a Hrasuaixka (T'pan.i-Komop), Hasyaus
(Auxyan), Msaan (Moxend) M p#a MCIKEX  0-BOB
O Maope (Maiioita) svecte ¢ o [lamaHan BK/JIIOYCHBI B
c1aHaapt noa uaspannem Maope (Maiorra)

B cocras tepputopun Bxoaut tawke o. Kowoc (8 Tw-
\OV OKeane)

3annvacT 10XKHYIO 4YacTh N-Ba Manakka, TeppHTOPHM
Capapak u Cafax Ha ceBépe o-Ba Kamnwanran u o-Ba B
mopax Cvay, lOxuo-KuraiickoMm, Cyvaaseen u Manak«-
CKOM NPOJIHBe

Bxaovawor B Tunom okeane o-sa beiikep, XaymaeHn u
Ilxkapsuc, atonn [mouctoH, pup KuurMen u o. [Tam-
MHpa o-Ba Muays# u Yailk

gxmoqam Kapoauuckue o-sa o Kycane, o [Ilonane,
o-sa Tpvk, o fn u np O-Ba Taray BKMOYEHB B CTaH-
AapT mo; raspanHew [laaay

Ceranbbapa u o $u MafieH BKAOYEHBI B CTaHiapT OT-
JCALHOR mo3uuHel

B coctaB TeppHi10opHH BAOANT TaKXKe Hact, n-sa My-
caHtaMm, OTieqacHHas OF OCHOBHOH  TeppuTopui  Owmada
TeppuTopHell O6beauncHEbIX Apabekux Jvuparos, o Ma-
cupa, o I'an u ap

Bromowaer apauneaar Ulnuubepren, o Measexuii, psii
MCJIKHY 0-BOB K 0 FH-Maiien

Bk mouaor Mapunanckue octposa, Kpome o [yawm,
o Kokoe, o ba6e, o KalGpac u 1p, naHHHX B CTau-
aaprte not1 HasBanuem ['yam

Bkawouaior o CeHT-BUHCEHT H ceBepHYlO 4YacTh 0-BOB
I'pena.iuubl, pacnosoxerHble Ha MaJabiyx  AHTHABCKHX
O-Bax

Bkmouaer o-sa O6uiectsa, I'anmbbe, Mapkusckue, Tya-
voty, Ty6yan w ap

Bu.ioyalor  0-Ba
MMoak, o-Ba Kpose

Kepreden, o AwvcrepzaM, o. Ceu-
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T. OBINETEXHUYECKHUE 1 OPTAHHU3AIITMOHHO-

METOANYECKHUE CTAHIAPTBI

I'pynna T62

Hsmenenne Ne 1 TOCT 7.67—94 Cucrema cranaapros no undbopmanuu, 6uo-
JHOTEYHOMY W M3jaTenncKoMy jeay. Kozl Ha3BaHuit cTpan

ITpunsaro MexrocynapcTBeHnsiM CoBeTOM N0 CTAHZAPTH3ALUKH, METPOJIOTHH H
ceprupukaunn (nporokona Ne 17 or 22.06.2000)

3aperncrpupoBano Texuuyecknm cekperapuatom MI'C Ne 3529

3a NPUHATHE U3MEHEHUS NpOrojioCoBaIn:

HaunmenoBaHue rocynapcrsa

HauMmeHoBaHWe HaUMOHANbLHOTO
OopraHa no CTraHaapTH3aluu

AsepbaiinxaHckas PecnyGnvka
PecnyGnnka ApmeHus
Pecny6nnka benapycs
Pecny6nunka Kasaxcran
Pecny6ninka Mosnnopa
Poccuiickas ®enepauus
PecnyOnuka TamxkukucTaH
TypxkMeHucTaH

Pecny6auka Y36eKucran

CraHpaapT IOMONHUTb Pa3neioM — 6:

Asroccranaapt

ApMroccTanaapt

Toccranpapr Pecnyonuku Benapych
Foccranpapt Pecny6nuku Kasaxcran
MongoBacraHaapt

T'occranpapt Poccun
TamXuKroccraHaapT
InaBrocuncnekuusi «TypKMeHCTaH-
IapTiapbi»

Y3roccTraHaapt

«6 HA3BAHUS CYBFBEKTOB POCCUNCKON ®EJEPALIMU U UX

KOJIbI

B HacrosuieM pasfese npUBeaeHEI:

2 ropoaa ¢enepanbHOTO 3HaYeHUs

21 pecniybnuka B cocrase Poccuiickoit Penepaunu

6 xpaeB
49 obnacreit
1 aBTOHOMHasa 067acTh

10 aBTOHOMHBIX OKPYTOB, @ TaKKe NPUHSATH COKPAlLEHUS:

obJacTb — obu1.
aBTOHOMHas o6nacTb —a.o.
ABTOHOMHBIH# OKpYT — aBT. OKD.

oblast (oblast®, region) — obl.
autonomous oblast

(avtonomnaja oblast’) — a.o.
autonomous okrug (avtonomnyj
okrug, autonomous area) — aut. okr.

(ITpodonxncernue cum. c. 16)
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(Ipodoasxncerue usmenenus Ne 1 k. F'OCT 7.67—94)

6.1 MTepeyHun Ha3BaHUN cy6bekToB Poccuiickoit
QenepaumMu no TUNAM NOJNMUTUKO-AAMMHUCTDPATH B-
HBl X NEJNEHUNH U UX KOOH

6.1.1 AndaBuTHBIE rlepeYHH Ha3BaHUil pecnybIMK, KpaeB, obnacTeii u apy-
rux cyobekToB Poccuiickoit denepauny Ha pycCKOM sI3bIKE M MX KOABI

Ta6bnwnua 3

16

BykBeHHbIE KOABI Lingposbie
HasBanue ctpanst KHpWA- KOMBI
NMYeCKHil JNNaTUHCKHE
Poccuiickas ®epepa- | POD RU RUS 643
uus
Pecnybnuku B cocta-
Be PO:
Anbires PO®-ABl | RU-AD RU-ADY {643-04 643-101
Antaii (Pecny6nuka | PO®-AJIP |RU-AL RU-ALI 643-05 643-105
AnTaii)
Bawxnpua (Bawkop- | POD-FBAI | RU-BA RU-BAS | 643-06 643-109
TOCTaH)
Bypstus PO®-BYP |RU-BU RU-BUR |643-07 643-113
arectan PO®-JAT |RU-DA RU-DAG |643-08 643-117
WHrywerus PO®-UHI |RU-IN RU-ING |643-09 643-121
KabapanHo-bankapus | PO®-KAB |RU-KB RU-KAB [643-11 643-125
Kanmbikuns POO-KAU |RU-KL RU-KAI |643-12 643-129
KapayaeBo-Yepkecus | PO®-KAO [RU-KC RU-KAO (643-13 643-133
Kapenus PO®-KAP |RU-KR RU-KAR |643-14 643-137
Komu PO®-KOM | RU-KO RU-KOM | 643-15 643-141
Mapnit On PO®-MAP | RU-ME RU-MAR |643-16 643-145
Mopnosus PO®-MOP | RU-MO RU-MOR | 643-17 643-149
Caxa, Pecny6imxa
cM. SkyTus
CesepHast Ocetuss — | POO-CEB |RU-SE RU-NOR |643-18 643-153
AnaHus
TarapcTan POO-TAT |RU-TA RU-TAT (643-19 643-157
Tysa (ToiBa) POD-TYB |RU-TY RU-TUV |643-21 643-161
Yamyptug PO®-YIM |RU-UD RU-UDM | 643-22 643-165
Xakacus PO®-XAK |RU-KK RU-KHK [643-23 643-169
Yeuus PO®-YEY |RU-CE RU-CHA |643-24 643-173
Yysaiwmus PO®-4YYB |RU-CU RU-CHV |643-25 643-177
SAxyrus (Pecny6nuka [ POD-JKY [RU-SA RU-SAH |643-26 643-181
Caxa)

(Hpodoncerue cu. c. 17)




(Mpodoaxcerue usmenenus Ne 1 k F'OCT 7.67—94)

IIpodonscenue mabauysr 3

BykseHHbie xoabl Ludposbie
HasBanue ctpanst KnpWa- KOIbI
MeCKui NaTHHCKME
Kpas:

AnTaiickuii Kpait POD-AJIT RU-ALT [643-31 643-301
Kpacnonapckuii kpait | POD-KPA RU-KDA |643-49 643-410
KpacHospckuii kpait | POP-KPH RU-KYA |643-50 643-416
TTpuMopCcKUit Kpaii POO-TTPU RU-PRI | 643-66 643-516
CraBponobCKuit PO®-CTA RU-STA (643-75643-570
Kpaii

XaGapoBckuii Kpaii PO®-XAB RU-KHA [643-82 643-612

Ob6nacru:

Amypckasi 061, PO®-AMY RU-AMU |643-32 643-308
Apxanrensckasg o6n. | POD-APX RU-ARK [643-33 643-314
AcTpaxaHckasi 6. POD-ACT RU-AST |[643-34 643-320
Benroponckas o6. PO®-BEJ RU-BEL |643-35643-326
BpsiHckas o6, PO®-BPA RU-BRY |{643-36 643-332
Bnanumupckas o6n. | POD-BIIA RU-VLA |643-37 643-338
Bonrorpaackas o6a. | PO®-BOT RU-VGG |643-38 643-344
Bonoroxckas o6, PO®-BOJI RU-VLG |643-39 643-350
BopoHexckas o6. PO®-BOP RU-VOR |643-40 643-356
WiBaHOBCcKas 001, POD-UBA RU-IVA  |643-41 643-362
Hpkytckas o6mn. PO®-UPK RU-IRK 1643-42 643-368
Kannnunrpaackas PO®-KAT RU-KGD |643-43 643-374
o6,

Kanyxckas o61. PO®D-KAJI RU-KLU (643-44 643-380
Kamyarckas o61. PO®D-KAM RU-KAM |643-45 643-386
Kemeposckas o6, PO®-KEM RU-KEM (643-46 643-392
Kuposckast o6i1. PO®-KUP RU-KIR |643-47 643-398
KoctpoMckas o6, POD-KOC RU-KOS (643-48 643-404
KypraHckasi o61. POD-KYP RU-KGN [643-51 643-422
Kypckast o61. POD-KVC RU-KRS [643-52 643-428
Jlenunrpanckas 061, | PO®-JIEH RU-LEN ([643-53 643-434
Jluneuxas o6 PO®-JINIT RU-LIP [643-54 643-440
MaranaHckas o6, POD-MAT RU-MAG |643-55 643-446
MockoBckas 0671. PO®-MOA RU-MOS |643-56 643-452
MypMaHcKasi 0611 POD-MYP RU-MUR |643-57 643-458
Huxeropoackas o6n. | PO®-HUX RU-NIZ [643-58 643-464
Hosropoackas o61. PO®-HOB RU-NGR 1643-59 643-470

(IIpodoaxcenue cm. c. 18)
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(IIpodonxcenue usmenenus Ne 1 k

IIpodoaxcenue mabauyor 3

TOCT 7.67—94)

Ha3Banue cTpaHbl

BykBeHHBIE KOIBI

Liudposrie

18

KUpuiI- KOZb!
THYecKUil JIJAaTUHCKHE
Hosocubupckas o6n. | PO®-HOC RU-NVS | 643-60 643-476
Omckas o6J1. PO®-OMC RU-OMS | 643-61 643-484
OpenoOyprekas o6, PO®-OPE RU-ORE | 643-62 643-490
Opnosckas 0611. PO®-OPJI RU-ORL | 643-63 643-496
[TeH3eHcKas o6n. PO®-TIEH RU-PNZ | 643-64 643-504
IMepMckas o6. PO®-TIEP RU-PER | 643-65643-510
ITckoBckas 001 POD-TICK RU-PSK | 643-67 643-522
PocroBckas o6, PO®-POC RU-ROS | 643-68 643-528
Pazanckas o6i. PO®-PA3 RU-RYA | 643-69 643-534
Camapckas o6, PO®-CAM RU-SAM | 643-70 643-540
CaparoBckas 00.1. POO-CAP RU-SAR | 643-71 643-546
CaxanuHckas 0671. PO®-CAX RU-SAK | 643-72 643-552
CaepanoBckas o0J1. PO®-CBE RU-SVE | 643-73 643-558
CmoneHckas ob. POD-CMO RU-SMO | 643-74 643-564
Tam6oBckast 061 POD-TAM RU-TAM | 643-76 643-576
Tsepckas 06:1. PO®-TBE RU-TVE | 643-77 643-582
Tomckas o6:1. PO®-TOM RU-TOM | 643-78 643-588
Tynbckasi 0651 POOD-TYVN RU-TUL | 643-79 643-594
TioMeHcKast o6, PO®O-TIOM RU-TYU | 643-80 643-600
VnpsaHOBCKas 061 POD-VIIb RU-ULY | 643-81 643-606
YensbuHcKas o6, PO®D-YEJI RU-CHE | 643-83 643-618
YutuHckas o6J. PO®-YUT RU-CHI | 643-84 643-624
SApocnasckas o61. POD-APO RU-YAR | 643-85643-630
T'opona deaepanbHoro
3HaYEHUs

Mocksa PO®-MOC | RU-MS RU-MOW | 643-01 643-001
Cankr-IletepOypr PO®-CAH | RU-SN RU-SPE 643-02 643-002
ABTOHOMHast 061aCTh:
Espeiickas a. o. PO®-EBP RU-YEV | 643-87 643-701
ABTOHOMHbIE OKpYra:
Arunckuit Byparckuit | POPO-ATH RU-AGB | 643-88 643-712
aBT. OKp.
Komu-TTepmsiiknit PO®-KOIT RU-KOP | 643-89 643-718
aBT. OKD.
Kopskckuii aBT. okp. | PO®-KOP RU-KOR | 643-90 643-724
HeHeukuii aBT. OKp. PO®-HEH RU-NEN | 643-91 643-730

(Mpodoaxcerue cm. c. 19)



Oxonvanue mabauyb 3

(Ipodonxcenue usmenenus No 1 x

TOCT 7.67—94)

aBT. OKD.

BykBeHHBIE KOJIbI Lugposbie
Hassanue crpanbt KApWA- KOAbI
nvecKkuii JIATHHCKHE
Taitmbipckuii (onra- | PO®-TAN RU-TAY | 643-92 643-736
Ho-HeHeuxwuit)
aBT. OKP.
Vere-OpabiHckuit By- | PO®-YCT RU-UOB | 643-93 643-742
PATCKMI aBT. OKP.
Xautbi-MaHcuiickuit | PO®-XAH RU-KHM | 643-94 643-748
aBT. OKP.
YyKOTCKMIA aBT. OKP. PO®P-UYYK RU-CHU | 643-95 643-754
DBeHkKwmiickuii aBT. okp. | POP-9BE RU-EVE | 643-96 643-760
SAmano-Heneukuit PO®-SIMA RU-YAN | 643-97 643-766

6.1.2 AndaBuTHBIE MEpeYHH Ha3BaHUi pecny6IKK, Kpaes, obaacTeil u apy-
rux cybwvekroB Poccuiickoit Penepauny Ha aHIIMIICKOM A3bIKE M HX KOIbI

Tabnuuad

2+

BykBeHHbBIE KOABI Lndpossie
HasBaHue cTpaHbl xupun- KOMBI
JNAYECKUMH JlaTHHCKHE
Russian Federation PO® RU RUS 643
Republics:

Adygeya PO®-AIBl | RU-AD RU-ADY | 643-04 643-101
Altai (Republic of Altai) | PO®-AJIP | RU-AL RU-ALI 643-05 643-105
Bashkortostan PO®-BAII | RU-BA RU-BAS | 643-06 643-109
Buryatia PO®-BYP | RU-BU RU-BUR | 643-07 643-113
Chechnya PO®-YEY | RU-CE RU-CHA | 643-24 643-173
Chuvashia PO®-4YYB | RU-CU RU-CHV | 643-25 643-177
Daghestan PO®-IJAT | RU-DA RU-DAG | 643-08 643-117
Ingushetia PO®-UHTI | RU-IN RU-ING | 643-09 643-121
Kabardino-Balkaria PO®-KAB | RU-KB RU-KAB | 643-11 643-125
Kalmykia PO®-KAU | RU-KL RU-KAI | 643-12 643-129
Karachayevo- PO®-KAO | RU-KC RU-KAOQO | 643-13 643-133
Cherkessia
Karelia PO®-KAP | RU-KR RU-KAR | 643-14 643-137

(Ipodonxcenue cm. c. 20)
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(IIpodoancenue usmerenus Ne [ k

IIpodoaxcenue mabauyor 4

TOCT 7.67—94)

20

ByksenHbie KOmB! Ludposbie
Haspanue ctpaHbl KHpUT- KOIbI
JIMYeCKHit JIaTUHCKHE

Khakassia PO®-XAK |RU-KK RU-KHK | 643-23 643-169
Komi PO®-KOM |RU-KO RU-KOM| 643-15 643-141
Marij El PO®O-MAP |RU-ME RU-MAR | 643-16 643-145
Mordovia PO®-MOP |RU-MO RU-MOR | 643-17 643-149
North Ossetia-Alania |PO®-CEB |RU-SE RU-NOR | 643-18 643-153
Sakha (Yakutia) PO®-IKY |RU-SA RU-SAH | 643-26 643-181
Tatarstan PO®-TAT |RU-TA RU-TAT | 643-19 643-157
Tuva (Tyva) PO®-TYB |RU-TY RU-TUV | 643-21 643-161
Udmurtia PO®-YIM |RU-UD RU-UDM | 643-22 643-165

Administrative

territories:

Altai kray POD-ANIT RU-ALT | 643-31 643-301
Khabarovsk kray POD-XAB RU-KHA | 643-82 643-612
Krasnodar kray PO®-KPA RU-KDA | 643-49 643-410
Krasnoyarsk kray PO®-KPH RU-KYA | 643-50 643-416
Primorie kray PO®-TIPU RU-PRI | 643-66 643-516
Stavropol kray PO®-CTA RU-STA | 643-75 643-570

Administrative

regions:

Amur obl. POD-AMY RU-AMU | 643-32 643-308
Arkhangelsk obl. PO®-APX RU-ARK | 643-33 643-314
Astrakhan obl. POD-ACT RU-AST | 643-34 643-320
Belgorod obl. PO®-BEN RU-BEL | 643-35 643-326
Bryansk obl. PO®-BPA RU-BRY | 643-36 643-332
Chelyabinsk obl. PO®-YEN RU-CHE | 643-83 643-618
Chita obl. PO®-YUT RU-CHI | 643-84 643-624
Irkutsk obl. PO®P-UPK RU-IRK | 643-42 643-368
Ivanovo obl. PO®-UBA RU-IVA | 643-4] 643-362
Kaliningrad obl. PO®-KAT RU-KGD | 643-43 643-374
Kaluga obl. PO®-KAJ RU-KLU | 643-44 643-380
Kamchatka obl. PO®-KAM RU-KAM | 643-45 643-386
Kemerovo obl. PO®-KEM RU-KEM | 643-46 643-392
Kirov obl. PO®-KHUP RU-KIR | 643-47 643-398
Kostroma obl. PO®P-KOC RU-KOS | 643-48 643-404
Kurgan obl. PO®-KYP RU-KGN | 643-51 643-422

(Ipodonxcenue cm. c. 21)



(Tlpodonxcenue usmenenua Ne 1 k TOCT 7.67—94)

IIpodonncenue mabauyst 4

bBykBeHHBIE KOabl Lindposble
Ha3panue cTpaHsl KUpWII- KOZBI
s JIATHHCKHE
Kursk obl. PO®-KVC RU-KRS |643-52 643-428
Leningrad obl. PO®-JIEH RU-LEN | 643-53 643-434
Lipetsk obl. POD-JTATI RU-LIP |643-54 643-440
Magadan obl. PO®O-MAT RU-MAG |643-55 643-446
Moscow obl. POD-MOS RU-MOS | 643-56 643-452
Murmansk obl. POO-MYP RU-MUR |643-57 643-458
Nizhni Novgoroed obl. | PO®-HUX RU-NIZ |643-58 643-464
Novgorod obl. PO®-HOB RU-NGR |643-59 643-470
Novosibirsk obl. PO®-HOC RU-NVS |643-60 643-476
Omsk obl. POD-OMC RU-OMS |643-61 643-484
Orenburg obl. PO®-OPE RU-ORE |643-62 643-490
Oryol obl. POD-OPII RU-ORL |643-63 643-496
Penza obl. PO®-TTEH RU-PNZ [643-64 643-504
Perm obl. POO-IIEP RU-PER |643-65 643-510
Pskov obl. PO®-TICK RU-PSK |643-67 643-522
Rostov obl. PO®-POC RU-ROS |643-68 643-528
Ryazan obl. PO®-PA3 RU-RYA |643-69 643-534
Sakhalin obl. POD-CAX RU-SAK |643-72 643-552
Samara obl. PO®-CAM RU-SAM |643-70 643-540
Saratov obl. PO®-CAP RU-SAR |643-71 643-546
Smolensk obl. POD-CMO RU-SMO (643-74 643-564
Sverdlovsk obl. PO®-CBE RU-SVE |643-73 643-558
Tambov obl. POD-TAM RU-TAM | 643-76 643-576
Tver obl. PO®-TBE RU-TVE |643-77 643-582
Tomsk obl. POD-TOM RU-TOM [643-78 643-588
Tula obl. PO®-TVYII RU-TUL |643-79 643-594
Tyumen obl. POD-TIOM RU-TYU |643-80 643-600
Ulyanovsk obl. PO®-VIIb RU-ULY |643-81 643-606
Vladimir obl. PO®-BJIA RU-VLA |643-37 643-338
Volgograd obl. PO®-BOT RU-VGG |643-38 643-344
Vologda obl. PO®-BOIJI RU-VLG }643-39 643-350

(IIpodoaxcenue cm. c. 22)
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(IIpodosxcenue usmenenus Noe 1 ¢ F'OCT 7.67—94)

Okonuanue mabauyst 4

ByxBenHble Koabl Llngpossie
Haspanue ctpaHsl KUpHA- R KOZbl
JINYecKuit
Voronezh obl. PO®-BOP RU-VOR | 643-40 643-356
Yaroslavl obl. PO®-4PO RU-YAR | 643-85 643-630
Cities of federal
significance:
Moscow PO®-MOC | RU-MS RU-MOW | 643-01 643-001
Saint-Petersburg PO®-CAH | RU-SN RU-SPE | 643-02 643-002
Autonomous oblast:
Jewish a. o. PO®D-EBP RU-YEV | 643-87 643-701
Autonomous okrugs:
Aginsk Buryat aut. okr. | PO®-ATHU RU-AGB | 643-88 643-712
Chukotka aut. okr. PO®-YYK RU-CHU | 643-95 643-754
Evenk aut. okr. PO®-5BE RU-EVE | 643-96 643-760
Khanty-Mansijsk PO®-XAH RU-KHM | 643-94 643-748
aut. okr.
Komi-Permyatski aut. | PO®-KOIT RU-KOP | 643-89 643-718
okr.
Koryak aut. okr. PO®-KOP RU-KOR | 643-90 643-724
Nenets aut. okr. PO®P-HEH RU-NEN | 643-91 643-730
Taimyr (Dolgano- |PO®-TAN RU-TAY | 643-92 643-736
Nenets) aut. okr.
Ust-Ordyn Buryat PO®-YCT RU-UOB | 643-93 643-742
aut. okr.
Yamalo-Nenets POD-IMA RU-YAN | 643-97 643-766
aut. okr.

(ITpodoaxcenue cm. c. 23)
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(IIpodonxcenue usmenenus No 1 k I'OCT 7.67—94)

62 AndbbaBMTHBE NMepeyYyHU HAa3BaHMN CybbeKTOB

Poccuitickoit
CKOM si3BplKax M

UX KOAbl

Denepauuym Ha PYCCKOM M aHFIMIH-

6.2.1 AndaBuTHBI NepeyeHp Ha3BaHuii cyobekToB Poccnitckoit ®enepa-
LIMK HAa PYCCKOM $A3bIKE M MX KOJBI

Ta6nuua S

BykBeHHble KoIbl Llucposbie
Haspanue cTpaHbl Kvpur- KOJtbl
weckuil NaTHHCKKE
AruHckuit Bypsitcknit | POP-ATU RU-AGB | 643-88 643-712
aBT. OKP.
Anpires PO®-AIBI [RU-AD RU-ADY | 643-04 643-101
Antait (Pecny6banka | PO®-AJIP |RU-AL RU-ALI 643-05 643-105
AnrTaif)
AnTaiickuit Kpait POO-ANT RU-ALT | 643-31 643-301
Amypckast o611, PO®-AMY RU-AMU | 643-32 643-308
ApxaHrenbckas 061, | PO®-APX RU-ARK | 643-33 643-314
AcTpaxaHckas o0, PO®-ACT RU-AST | 643-34 643-320
Bawknpus (bauikop- | PO®-BAILl | RU-BA RU-BAS | 643-06 643-109
TOCTaH)
Benropoznckas 061. PO®-BEJ RU-BEL | 643-35643-326
BpsaHckas o6, PO®-EPS RU-BRY | 643-36 643-332
Bypsartus PO®-BYP |[RU-BU RU-BUR |643-07 643-113
Bnagumupckas oon. | POD-BJIA RU-VLA |{643-37 643-338
Bonrorpaackas o6n. | PO®-BOT RU-VGG | 643-38 643-344
Bonoroackas o61. PO®-BOJI RU-VLG | 643-39 643-350
BopoHexckas 061, PO®-BOP RU-VOR | 643-40 643-356
JHarectan PO®-IOAI |RU-DA RU-DAG | 643-08 643-117
EBpeiickas a. 0. PO®-EBP RU-YEV | 643-87 643-701
HBaHosckast o6, PO®-UBA RU-IVA 643-41 643-362
Wnrywerus PO®-HUHI' |RU-IN RU-ING | 643-09 643-121
HpkyTtckas o6 PO®-UPK RU-IRK | 643-42 643-368
KaGapauno-Bankapus | PO®-KAB (RU-KB RU-KAB | 643-11 643-125
KanuHnnrpaackas PO®D-KAT RU-KGD | 643-43 643-374
o6,
Kanmpikust PO®-KAU |RU-KL RU-KAI | 643-12 643-129
Kanyxckast 061. PO®D-KATI RU-KLU | 643-44 643-380
Kamuarckas o61. PO®-KAM RU-KAM | 643-45 643-386
KapayaeBo-Yepkecuss | POP-KAO [RU-KC RU-KAO |643-13 643-133

(Mpodoaxcenue cm. c. 24)

27



(Ilpodoaxcenue usmenenus Ne 1 ¢k I'OCT 7.67—94)

IIpodoaxcenue mabauysr 5

Ha3spaHue cTpaHbl

BykBeHHbIE KOIbl

Liudpossie

24

Kupui- KOIb!
HYCeCKui JTaTHHCKUE

Kapenus PO®-KAP | RU-KR RU-KAR | 643-14 643-137
Kemeposckas oG. PO®-KEM RU-KEM | 643-46 643-392
Kuposckas o61. PO®-KHNP RU-KIR | 643-47 643-398
Komu PO®-KOM | RU-KO RU-KOM | 643-15 643-141
Komu-ITepmaukuit | POD-KOIT RU-KOP | 643-89 643-718
aBT. OKp.

Kopsikcknii aBt. okp. | PO®-KOP RU-KOR | 643-90 643-724
Koctpomckas o6i1. PO®-KOC RU-KOS | 643-48 643-404
Kpachogapckuii kpait { PO®-KPA RU-KDA | 643-49 643-410
KpacHosipckuii kpait | PO®-KPH RU-KYA | 643-50 643-416
KypraHckas o6 POD-KYP RU-KGN | 643-51 643-422
Kypckas o61. POP-KYC RU-KRS | 643-52 643-428
JleHunrpanckas o61. | PO®-JIEH RU-LEN | 643-53 643-434
JIuneukas o6i. PO®-JIUTIT RU-LIP 643-54 643-440
MaranaHckas o6n. PO®-MAT RU-MAG | 643-55 643-446
Mapuit On PO®-MAP | RU-ME RU-MAR | 643-16 643-145
Mopoosus PO®-MOP | RU-MO RU-MOR | 643-17 643-149
Mocksa PO®-MOC | RU-MS RU-MOW | 643-01 643-001
MocKoBckast 001, PO®-MO4 RU-MOS | 643-56 643-452
MypMaHcKas o6 POD-MVYP RU-MUR | 643-57 643-458
Heneukuii aBt. okp. | PO®-HEH RU-NEN | 643-91 643-730
Huxeroponckas o6n. | PO®-HUX RU-NIZ | 643-58 643-464
Hosroponckas o6n1. | PO®-HOB RU-NGR | 643-59 643-470
Hosocubupckas o6n. | PO®-HOC RU-NVS | 643-60 643-476
Omckas oon. PO®-OMC RU-OMS | 643-61 643-434
OpeHbyprckas o6n. | POD-OPE RU-ORE | 643-62 643-490
OpnoBckasi 061 PO®-OPI RU-ORL | 643-63 643-496
IeHseHckas obn. PO®-ITEH RU-PNZ | 643-64 643-504
Tepmcxkast o6. PO®-TIEP RU-PER | 643-65 643-510
TMpumopckwii kpait | POD-TTPU RU-PRI 643-66 643-516
IckoBckas o6n. PO®-IICK RU-PSK | 643-67 643-522
PocroBckas o6n. PO®P-POC RU-ROS | 643-68 643-528
PasaHckas o6i. PO®-PA3 RU-RYA | 643-69 643-534
Camapckas o6.1. PO®-CAM RU-SAM | 643-70 643-540

(Ipodonxcenue cm. c. 25)




(IMpodonscenue usmenenus No 1

IIpodoascenue mabauyor 5

rocTt 7.67—94)

Ha3spaHue cTpaHbi

BykBeHHBIE KOABI

KUpUI-
JIMYECKu i

JIATUHCKHKC

undpossie
KoIbl

Cankr-Ilerepbypr
CapartoBckas 0071.
Caxa, Pecnybinka
oM. AxkyTus
CaxannHckas o6J1.
CaepanoBckasi o0,
CegepHast Ocetuss —
AnaHus
CMorseHckas o0,
CTtaBponoynbCKMii
Kpai

Taitmbipckuit (Jonra-
Ho-HeHeukwuit)

aBT. OKD.

TamboBcKass 06.1.
TartapcraH
Tsepckast 061
TomMmckast o6,

Tysa (ToiBa)
Tynsckas o6
TiomeHckas o6,
YamypTusa
VYnesiHoBcKas o6.
Yerb-OpabiHeKui
BypsaTcKuii aBT. OKp.
XabapoBckuii Kpait
Xakacus
XaHTbl-MaHcuitckmii
aBT. OKP.
YensGuHckas o6,
Yeyns

YutuHckas o0
Yysawus
YyKOTCKMIi aBT. OKP.

POD-CAH
POD-CAP

PO®-CAX
PO®-CBE
PO®-CEB

PO®-CMO
POD-CTA

POD-TAN

POD-TAM
PO®D-TAT
PO®-TBE
PO®-TOM
POD-TYB
POD-TVII
POD-TIOM
POD-YIM
PO®-YIIb
POD-YCT

POD-XAB
PO®-XAK
POD-XAH

PO®-YEN
POD-YEY
PO®-YUT
POD-YYB
PO®-YYK

RU-SN RU-SPE
RU-SAR

RU-SAK
RU-SVE
RU-SE RU-NOR

RU-SMO
RU-STA

RU-TAY

RU-TAM
RU-TA RU-TAT
RU-TVE
RU-TOM
RU-TY RU-TUV
RU-TUL
RU-TYU
RU-UD RU-UDM
RU-ULY
RU-UOB

RU-KHA
RU-KK RU-KHK
RU-KHM

RU-CHE
RU-CE RU-CHA

RU-CHI
RU-CU RU-CHV

RU-CHU

643-02 643-002
643-71 643-546

643-72 643-552
643-73 643-558
643-18 643-153

643-74 643-564
643-75 643-570

643-92 643-736

643-76 643-576
643-19 643-157
643-77 643-582
643-78 643-588
643-21 643-161
643-79 643-594
643-80 643-600
643-22 643-165
643-81 643-606
643-93 643-742

643-82 643-612
643-23 643-169
643-94 643-748

643-83 643-618
643-24 643-173
643-84 643-624
643-25 643-177
643-95 643-754

(ITpodosxcerue cu. c. 26)
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(Ipodonxncenue usmenernus Ne 1 x T'OCT 7.67—94)

Okonyanue mabauyvl 5

BykBeHHBIE KOABI Lingpossie
Haszpanue cTpaHbl KHpHI- KOIbI
HYeCKM JaTHHCKHE
9BeHkuickuit apt. [ POO-5BE RU-EVE | 643-96 643-760

OKp.
Sxytus (Pecnybnuxa | POO-JKY | RU-SA RU-SAN | 643-26 643-181
Caxa)

Amano-Heneuxuit asr. | POO-IMA RU-YAN | 643-97 643-766
OKp.
Apocnaeckas 061 PO®-APO RU-YAR | 643-85643-630

6.2.2 AndaBuTHBIN NepeucHb Ha3BaHmil cyGbekToB Poccuiickoit Menepa-
LMK Ha aHIJIMIACKOM SI3BIKE W MX KOJBI

Tabnuua 6

HasBaHue cTpaHbl BykBeHHbIE KOaBI u"g:)‘jﬁ:bw
Adygeya RU-AD RU-ADY 643-04 643-101
Aginsk Buryat aut. okr. RU-AGB 643-88 643-712
Altai (Republic of RU-AL RU-ALI 643-05 643-105
Altai)

Altai kray RU-ALT 643-31 643-301
Amur obl. RU-AMU 643-32 643-308
Arkhangelsk obl. RU-ARK 643-33 643-314
Astrakhan obl. RU-AST 643-34 643-320
Bashkortostan RU-BA RU-BAS 643-06 643-109
Belgorod obl. RU-BEL 643-35 643-326
Bryansk obl. RU-BRY 643-36 643-332
Buryatia RU-BU RU-BUR 643-07 643-113
Chechnya RU-CE RU-CHA 643-24 643-173
Chelyabinsk obl. RU-CHE 643-83 643-618
Chita obl. RU-CHI 643-84 643-624
Chukotka aut. okr. RU-CHU 643-95 643-754
Chuvashia RU-CU RU-CHV 643-25643-177
Daghestan RU-DA RU-DAG 643-08 643-117
Evenk aut. okr. RU-EVE 643-96 643-760

(IIpodoancenue cm. c. 27)
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Hpodonxcerue mabuysr 6

(IIpodonncenue usmenenus Ne 1 x I'OCT 7.67—94)

Hassanue crpaHbt

BykBeHHbIE KOAB

Hudpossle
KOMIbl

Ingushetia
Irkutsk obl.
Ivanovo obl.
Jewish a. o.
Kabardino-Balkaria
Kaliningrad obl.
Kalmykia

Kaluga obl.
Kamchatka obl.
Karachayevo-
Cherkessia
Karelia
Kemerovo obl.
Khabarovsk kray
Khakassia
Khanty-Mansijsk
aut. okr.

Kirov obl.

Komi
Komi-Permyatski
aut. okr.

Koryak aut. okr.
Kostroma obl.
Krasnodar kray
Krasnoyarsk kray
Kurgan obl.
Kursk obl.
Leningrad obl.
Lipetsk obl.
Magadan obl.
Marij El
Mordovia
Moscow
Moskow obl.
Murmansk obl.
Nenets aut. okr.

RU-IN RU-ING
RU-IRK
RU-IVA
RU-YEV

RU-KB RU-KAB
RU-KGD

RU-KL RU-KAI
RU-KLU
RU-KAM

RU-KC RU-KAO

RU-KR RU-KAR
RU-KEM
RU-KHA

RU-KK RU-KHK
RU-KHM

RU-KIR
RU-KO RU-KOM
RU-KOP

RU-KOR
RU-KOS
RU-KDA
RU-KYA
RU-KGN
RU-KRS
RU-LEN
RU-LIP
RU-MAG
RU-ME RU-MAR
RU-MO RU-MOR
RU-MS RU-MOW
RU-MOS
RU-MUR
RU-NEN

643-09 643-121
643-42 643-368
643-41 643-362
643-87 643-701
643-11 643-125
643-43 643-374
643-12 643-129
643-44 643-380
643-45 643-386
643-13 643-133

643-14 643-137
643-46 643-392
643-82 643-612
643-23 643-169
643-94 643-748

643-47 643-398
643-15 643-141
643-89 643-718

643-90 643-724
643-48 643-404
643-49 643-410
643-50 643-416
643-51 643-422
643-52 643-428
643-53 643-434
643-54 643-440
643-55 643-446
643-16 643-145
643-17 643-149
643-01 643-001
643-56 643-452
643-57 643-458
643-91 643-730

(ITpodonacenue cm. c. 28)
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(Mpodonxcenue usmenenus Ne 1 k. TOCT 7.67—94)

IIpodoaxcerue mabauyst 6

Ha3panue cTpaHbt ByxBeHHBIE KOIBI I—l“]?:)l}’;:b’e
Nizhni Novgorod obl. RU-NIZ 643-58 643-464
North Ossetia — Alania RU-SE RU-NOR 643-18 643-153
Novgorod obl. RU-NGR 643-59 643-470
Novosibirsk obl. RU-NVS 643-60 643-476
Omsk obl. RU-OMS 643-61 643-484
Orenburg obl. RU-ORE 643-62 643-490
Oryol obl. RU-ORL 643-63 643-496
Penza obl. RU-PNZ 643-64 643-504
Perm obl. RU-PER 643-65 643-510
Primorie kray RU-PRI 643-66 643-516
Pskov obl. RU-PSK 643-67 643-522
Rostov obl. RU-ROS 643-68 643-528
Ryazan obl. RU-RYA 643-69 643-534
Sakha (Yakutia) RU-SA RU-SAH 643-26 643-181
Saint-Petersburg RU-SN RU-SPE 643-02 643-002
Sakhalin obl. RU-SAK 643-72 643-552
Samara obl. RU-SAM 643-70 643-540
Saratov obl. RU-SAR 643-71 643-546
Smolensk obl. RU-SMO 643-74 643-564
Stavropol kray RU-STA 643-75 643-570
Sverdlovsk obl. RU-SVE 643-73 643-558
Tambov obl. RU-TAM 643-76 643-576
Tatarstan RU-TA RU-TAT 643-19 643-157
Taimyr (Dolgano- RU-TAY 643-92 643-736
Nenets) aut. okr.

Tomsk obl. RU-TOM 643-78 643-588
Tula obl. RU-TUL 643-79 643-594
Tuva (Tyva) RU-TY RU-TUV 643-21 643-161
Tver obl. RU-TVE 643-77 643-582
Tyumen obl. RU-TYU 643-80 643-600
Udmurtia RU-UD RU-UDM 643-22 643-165
Ulyanovsk obl. RU-ULY 643-81 643-606
Ust-Ordyn Buryat RU-UOB 643-93 643-742
aut. okr.

Vladimir obl. RU-VLA 643-37 643-338
Volgograd obl. RU-VGG 643-38 643-344

(IIpodoaxcenue cm. c. 29)
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(ITpodoaxcenue usmenenus Ne 1 k. FT'OCT 7.67—94)

Okonuatiue mabauyot 6

HasBanue crpaHbl

ByxBeHHBIE KO

[udposbie
Konb!

643-39 643-350

Vologda obl. RU-VLG
Voronezh obl. RU-VOR 643-40 643-356
Yamalo-Nenets aut. RU-YAN 643-97 643-766
okr.
Yaroslavl obl. RU-YAR 643-85 643-630
MTPHJIOXEHHE B
(obszamenvhoe)

AJIGABUTHBIE NEPEYHHU JIATUHCKHX BYKBEHHBIX KOJIOB

Tab6nuua B.1 — AndaBuTHblil nepeyeHb ABYXOYKBEHHBIX TATUHCKUX KONOB
Ha3panui pecnybnuk Poccuiickoit @enepaunn

HasBanve crpaHbl

Koab! Hassanue cTpaHbl
Ha QHIJIMMCKOM SI3bIKE Ha PYCCKOM A3bIKE
RU-AD Adygeya Anvirest
RU-AL Altai (Republic of Altai) Aurrait (Pecniy6nuka Anrait)
RU-BA Bashkortostan Bamxupusa (Baumxoprocran)
RU-BU Buryatia Bypstus
RU-CE Chechnya Yeyus
RU-CU Chuvashia Yypaluus
RU-DA Daghestan arecran
RU-IN Ingushetia HHrywerus
RU-KB Kabardino-Balkaria Ka6apauno-bankapus
RU-KC Karachayevo-Cherkessia KapayaeBo-Yepkecust
RU-KK Khakassia Xakacus
RU-KL Kalmykia KanMbikus
RU-KO Komi Komu
RU-KR Karelia Kapenus
RU-ME Marij El Mapuit 3n
RU-MO Mordovia Mopnosus
RU-MS Moscow Mocksa
RU-SA Sakha Republic (Yakutia) Pecnybauka Caxa (SIkytus)
RU-SE North Ossetia-Alania CegepHas OceTus — AnaHus
RU-SN Saint-Petersburg Cankr-Ilerep6ypr
RU-TA Tatarstan Tarapcran
RU-TY Tuva (Tyva) Tysa (TriBa)
RU-UD Udmurtia YamypTus

(IIpodoaxcenue cm. c. 30)
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(Ipodonxcenue usmenenus Ne I x TOCT 7.67—94)

Ta6nuua B.2 — AndaBuTHBIA NepeyeHb TpeX6YKBEHHBIX TATHHCKHX KOIOB
Ha3BaHUi pecnybiuK, KpaeB, obnacteil U Apyrux cyonbex-
ToB Poccuiickoii Penepaunn

30

Kombl HasBaHue cTpaHbl Ha3zsaHue CcTpaHbl
Ha aHITTMICKOM f3bIKe Ha pYCCKOM SA3bIKE

RU-ADY | Adygeya Anpires
RU-AGB Aginsk Buryat aut. okr. AruHckuii BypsaTckuit aBT. OKp.
RU-ALI Altai (Republic of Altai) Anrait (Pecny6nuka Anrait)
RU-ALT Altai kray AnTaiickuii Kpait
RU-AMU | Amur obl. AMypckast 061.
RU-ARK Arkhangelsk obl. ApxaHreJbcKasi o0,
RU-AST Astrakhan obl. AcrpaxaHckasi 001,
RU-BAS Bashkortostan Bawxkupus (BawkopTocTaH)
RU-BEL Belgorod obl. Benropoackas o6,
RU-BRY Bryansk obl. Bpsanckas o6.
RU-BUR Buryatia BypsaTus
RU-CHA | Chechnya Yeyns
RU-CHE Chelyabinsk obl. Yenadbunckas obn.
RU-CHI Chita obl. YutrHckas o6,
RU-CHU | Chukotka aut. okr. YyKOTCKHIA aBT. OKp.
RU-CHV Chuvashia Yysawus
RU-DAG | Daghestan Harectan
RU-EVE Evenk aut. okr. DBEHKMIICKHH aBT. OKP.
RU-ING Ingushetia HHryweTust
RU-IRK Irkutsk obl. Hpkytckas o6,
RU-IVA Ivanovo obl. HpaHoBckas 06i1.
RU-KAB Kabardino-Balkaria Kab6apauno-bankapus
RU-KAI Kalmykia KanMbikus
RU-KAM | Kamchatka obl. Kamuarckast o61.
RU-KAO Karachayevo-Cherkessia KapauaeBo-Yepkecus
RU-KAR Karelia Kapenus
RU-KDA | Krasnodar kray KpacHonapckuit Kpait
RU-KEM | Kemerovo obl. Kemeposckas o6ir.
RU-KGD | Kalinigrad obl. Kanuuunrpanckas o6i.
RU-KGN | Kurgan obl. KypraHckas o6
RU-KHA | Khabarovsk kray XabapoBcKuit Kpaii
RU-KHK | Khakassia Xakacus
RU-KHM | Khanty-Mansijsk aut. okr. XaHTbI-MaHCHiicKuMii aBT. OKp.
RU-KIR Kirov obl. Kupogsckas o06:1.

(IIpodoaxcenue cm. c. 31)



(Ipodosxcenue usmenenus Ne 1 k TOCT 7.67—94)

Mpodonscenue mabauyet B.2

HaspaHue crpaHsl

HasBaHue crpaHbl

Kons!
Ha aHIIMICKOM S3bIKE Ha pYCCKOM fA3bIKe
RU-KLU Kaluga obl. Kanyxckaa o6i1.
RU-KOM | Komi Komu
RU-KOP Komi-Permyatski Komu-ITepmauxuiit aBT. oxp.
aut. okr.
RU-KOR Koryak aut. okr. Kopsikckuit aBT. OKp.
RU-KOS Kostroma obl. Koctpomckas obr.

RU-KRS Kursk obl.
RU-KYA
RU-LEN Leningrad obl.
RU-LIP Lipetsk obl.
RU-MAG | Magadan obl.
RU-MAR Marij El
RU-MOR | Mordovia
RU-MOS Moscow obl.
RU-MOW | Moscow
RU-MUR | Murmansk obl.
RU-NEN
RU-NGR | Novgorod obl.

RU-NIZ Nizhni Novgorod obl.

RU-NOR North Ossetia-Alania
RU-NVS Novosibirsk obl.
RU-OMS Omsk obl.

RU-ORE Orenburg obl.
RU-ORL Oryol obl.

RU-PER Perm obl.

RU-PNZ Penza obl.

RU-PRI Primorie kray
RU-PSK Pskov obl.

RU-ROS Rostov obl.
RU-RYA Ryazan obl.
RU-SAH Sakha (Yakutia)
RU-SAK Sakhalin obl.
RU-SAM Samara obl.

RU-SAR Saratov obl.
RU-SMO Smolensk obl.

RU-SPE Saint-Petersburg

Krasnoyarsk kray

Nenets aut. okr.

Kypckast o6n.
KpacHosapcKHit Kpait
Jlewnurpanckasi o6m.
JIuneukas o6.
MarapnaHckas o671
Mapwuit On
Mopnosus
Mockosckas 0611.
Mocksa
Mypmanckas o6n.
Heuneuxnii aBT. OKp.
Hosropoxnckas o6:.
Huxeropoackas oG.
CesepHas OceTusi-AjlaHus
Hosocubupckas o6m.
OmMckas o6
Open6yprckast o6,
Oprnosckas o6m.
INMepmckast 06,
TMeusenckas o6.
TIpumopckuit Kpait
TIckoBckas o6i1.
Pocrosckas o6
PszaHckas o6u1.
Axyrus (Pecny6nuka Caxa)
CaxanuHckas o01.
Camapckas 06i.
Caparosckas o6n.
CMmoneHcKas obJl.
Cankr-Tlerepbypr

(Mpodoaxcenue cm. c. 32)
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(IIpodoaxcernue usmenenus No 1 k. TOCT 7.67—94)

Okonyvanue mabauyst B.2

Konsl Ha3panue ctpanbl Hassanue cTpanbl
Ha aHIVIMIACKOM A3BIKE Ha PYCCKOM S3bIKE

RU-STA | Stavropol kray CraBpOnoNsCKUiA Kpait
RU-SVE Sverdiovsk obl. CaepuioBckas o0J1.
RU-TAM | Tambov obl. Tam6oBckas o6i1.
RU-TAT | Tatarstan Tarapcran
RU-TAY [ Taimyr (Dolgano-Nenets) | Taiimbipckuit (Jonrano-Heneur-

aut. okr. KUWii) aBT. OKp.
RU-TOM | Tomsk obl. Tomckas 0671.
RU-TUL | Tula obl. Tynbckast 061
RU-TUV | Tuva (Tyva) Tysa (TeiBa)
RU-TVE | Tver obl Teepckas 061.
RU-TYU | Tyumen obl Tiomenckas o6a.
RU-UDM | Udmurtia Yamyprus
RU-ULY | Ulyanovsk obl. YnbsiHOBCKas 0671.
RU-UOB | Ust-Ordyn Buryat aut. okr. | Ycrb-OpnsiHckuit Bypsitckmit

aBT. OKpP.
RU-VGG | Volgograd obl. Bonrorpaackas o6in.
RU-VLA | Vladimir obl. Bnanumnpckas o6i.
RU-VLG | Vologda obl. Bosnoroackas o6.
RU-VOR | Voronezh obl. BopoHexcKas 061
RU-YAN | Yamalo-Nenets aut. okr. SImano- HeHellKkuii aBT. OKp.
RU-YAR | Yaroslavl obl. SApocnaBckas o671.
RU-YEV | Jewisha. o. EBpeitckas a. 0.
IIPHIIOXEHHE T
(cnpasounoe)

HEKOTOPBIE PASHOYTEHMS B IIEPEBOJAX HA3BAHUN
CYBFBEKTOB POCCUVICKOY ®EAEPALIUY HA AHTIMMCKUHA A3BIK

Ta6auua Il

Haspanue ctpanbl
Ha PYCCKOM fI3BIKE

Ha3BaHHe cTpaHbl Ha aHIJIMICKOM s3bIKe

aBT. OKp.
Anpirest

32

AruHckuit bypstckuit

Anrait (Pecniyonuka Antait)
Antaiickuil Kpait

Adygeya
Altai
Altai kray

Aginsk Buryat aut. okr.

Agin Buryat aut. okr.

Adygeja
Altaj
Altajskij kraj

(IIpodonxcenue cm. c. 33)




(Hpodosxcenue usmenenus Ne 1k T'OCT 7.67—94)

ITpodonxcenue mabauywp I.1

Haspanue cTpaHbi
Ha PYCCKOM fI3bIKE

HasBaHue CTpaHb! Ha aHITHIICKOM SI3bIKE

ApxaHresbekas o6t
ActpaxaHckas 06n.
Bpsinckas o6u.
Bypsarus
BopoHexckas o6a.
JHarectan

EBpeiickas a. 0.
Ka6apanHo-bankapus
KanMbikus
Kapauaeso-Yepkecus

Kapenust
Komu-TMepmsiukuit
aBT. OKp.

Kopskckuii aBT. okp.
KpacHosipckuii Kpai
JIuneukas o61.
Mapuit 9n (Mapuit-9i)
Mopzosust

Mocksa

Heneuxwit aBT. oxp.
Huxeroponckas o6u.
Opnosckast 06,
Tlepmckas o6,
TIpumopckuit Kpais

Pszanckas o6
Cankr-Iletep6ypr
CaxanuHckas o6,
TartapctaH

Tysa (TeiBa)
Yamyprus
YnbsiHOBCKas 001,
VYerb-OpabiHeKU i
Bypsrckuit aBT. okp
XabapoBckuit Kpai

3-2718

Arkhangelsk obl.
Astrakhan obl.

Bryansk obl.

Buryatia

Voronezh obl.

Daghestan

Jewish a. o.
Kabardino-Balkaria
Kalmykia
Karachayevo-Cherkessia,
Karachai-Cherkessia
Karelia

Komi-Permyatski aut. okr.

Koryak aut. okr.
Krasnoyarsk kray
Lipetskobl.

Marij El, Marij-El
Mordovia
Moscow

Nenets aut. okr.
Nizhni Novgorod obl.
Oryol obl.

Perm obl.
Primorie (Primorye)
kray

Ryazan obl.
Saint-Petersburg
Sakhalin obl.
Tatarstan

Tuva

Udmurtia
Ulyanovsk obl.
Ust-Ordyn Buryat
aut. okr.
Khabarovsk kray

Archangel obl.
Astrachan obl.

Bransk obl.

Burjatija

Voronez obl.

Dagestan

Yewish a. o.
Kabardino-Balkarija
Kalmykija
Karachayevo-Circassia

Karelija
Komi-Permyak aut. okr.

Korjakskij aut. okr.
Krasnojarsk kraj
Lipeck obl.
Mariy-El
Mordovija
Moskva

Neneckij aut. okr.
Nizhij Novgorod obl.
Orel (Orol) obl.
Perm’ obl.
Primorskij kraj,
Maritime Territory
R'azan' obl.
Sankt-Peterburg
Sahalinskaja obl.
Tatarija

Tyva

Udmurtija
Uljanovsk obl.
Ust-Orda Buryat
aut. okr.

Habarovsk
(Chabarovsk) kraj

(Ipodonxcerue cm. c. 34)

33



Okonuanue mabauyw I 1

(IIpodonscenue usmenenus Ne 1 x TOCT 7.67—94)

HasBanue ctpans
Ha PYCCKOM sI3BIKE

HasBanue CTpaHbl Ha aHTJTUIICKOM SI3bIKE

Xakacus
XaHTeI-MaHcuiickuii
aBT. OKD.

DBEHKHIICKMIA aBT. OKp.
Akytns
Amano-HeHeukuit

aBT. OKP.

SIpocnasckas o6,

Khakassia
Khanty-Mansijsk
(Khanty-Mansi) aut. okr.

Evenk aut. okr.
Yakutia
Yamalo-Nenets
aut. okr.
Yaroslavl obl.

Chakassija, Hakasija
Chanty-Mansijskij
(Hanty-Mansijskij)
aut. okr.

Evenki aut. okr.
Jakutija
Yamal-Nenets

aut. okr.

Jaroslavl® obl.

34

(MYC Ne 12 2000 r.)




Pegaxtop P.I. losepdosckas
Texunuuecknit pegakrop O. H. Huxuruna
Koppekrop B. H. Kanypruna

“CpaHo B Ha6 2] 06 95 Moan B neu 24 08 95 ¥Yca 2,33 Yen  kp orr 245
Yy nag a 2,47. Tup 921 ska C 2757

HITK H3sxareabcTso craHaapros, 107076, Mocxaa Koazozesusift nep, 14,
JIP Ne 021007 ot 10.08 9
Kanyxkckasa tunorpadus CTBHHBDTOB, ya. Mocxoncxan, 256. 3axk, 1497
IJIP Ne 040138


http://files.stroyinf.ru/Index2/1/4294822/4294822722.htm

